

## ES VADOVAI PRITARĖ LIETUVOS SIŪLYMAMS DĖL MIGRACIJOS POLITIKOS



Lietuvos Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda Briuselyje.  
*Stop kadras.*

Lietuvos Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda penktadienį tęsė dalyvavimą Europos Vadovų Tarybos (EVT) posėdyje Briuselyje. Penktadienio sesija skirta migracijos ir skaitmeninio temoms aptarti.

Prezidentas EVT sesijoje iškėlė kovos su neteisėta migracija Baltarusijos režimo hibridinės atakos akivaizdoje klausimą.

„Būtina imtis neatidėliotinių veiksmų. Poreikis tobulinti ES migracijos, prieglobsčio ir sienų apsaugos teisės aktus – akivaizdus“, – teigė Prezidentas.

Susitikime Prezidentas pristatė kartu su šalimis bendramintėmis parengtus siūlymus dėl būtinų pokyčių ES teisėje. Reikalingi pakeitimai, stiprinantys išorės sienų apsaugą ir užtikrinantys veiksmingą neteisėto sienų kirtimo prevenciją.

EVT posėdyje buvo pasiektas susitarimas migracijos klausimu. Išvadose atsirado nuoroda, kad ES smerkia hibridines atakas, vykdomas prieš jos išorinių sienų, ir kad

nebus toleruojamas neteisėtos migracijos instrumentalizavimas siekiant politinių tikslų, sutarta išplėsti sankcijas su hibridinės atakos organizavimu susijusiems asmenims ir juridiniams vienetams. Europos lyderiai taip pat sutarė kreiptis į Europos Komisiją dėl konkrečių pasiūlymų keičiant reikiamus migracijos politikos teisės aktus.

„Džiugu, kad šiandien pavyko susitarti su ES kolegomis nelegalios migracijos klausimu. Į Lietuvos pasiūlymus buvo atsižvelgta, jie įtraukti į susitikimo išvadas. ES lyderiai suformulavo aiškias gaires ir užduotis Europos Komisijai, kurių turi imtis artimiausiu metu“, – po posėdžio sakė Prezidentas.

Diskusijoje apie skaitmeninimą šalies vadovas pabrėžė, kad Lietuva teigiamai vertina padarytą pažangą kuriant Europos skaitmeninę rinką: teisėkūros pasiūlymus dėl Duomenų valdymo akto, Dirbtinio intelekto, Skaitmeninio dešimtmečio kelio ir kt.

*Prezidento komunikacijos grupė, 2021-10-22*

## VAKARAI TARIASI DĖL REAKCIJOS Į TURKIJOS PREZIDENTO GRASINIMĄ

Turkijos prezidentui Recepui Tayyypui Erdoganui pagrasinus išsiųsti dešimties šalių ambasadorius, JAV, Prancūzija ir kitos valstybės spalio 24 d., sekmadienį tarėsi, kaip reaguoti į šį pareiškimą.

R. T. Erdoganas spalio 23 d. paskelbė nurodęs Užsienio reikalų ministerijai dešimt ambasadorių paskelbti „nepageidaujamais asmenimis“. Toks žingsnis paprastai reiškia diplomatų išsiuntimą.

Ambasadoriai Turkijos prezidento nemalonę užsitraukė, kai savaitės pradžioje pareikalavo paleisti iš kalėjimo turkų verslininką ir kultūros puoselėtoją Osmaną Kavalą. Jis nuo 2017 metų kalinamas Stambule, nors Europos Žmogaus Teisių Teismas jau 2019-aisiais nurodė jį paleisti. O Kavalas kaltinamas rėmęs antivivyriausybinius protestus Stambule 2013 metais ir kurstęs perversmą. Be to, jis kaltinamas „politiniu ir kariniu

## TARPTAUTINĖ BENDRUOMENĖ TURI SVARSTYTI BALTARUSIJOS ORO ERDVĖS PASKELBIMĄ NESKRAIDYMO ZONA KOMERCINIAMS SKRYDŽIAMS

Spalio 18 dieną Liuksemburge, Liuksemburgo Hercogystėje, užsienio reikalų ministras Gabrielius Landsbergis dalyvavo Europos Sąjungos (ES) Užsienio reikalų taryboje, kurioje didžiausias dėmesys skirtas ES Rytų partnerystės politikai, Baltarusijos režimo sukeltai migracijos krizei, ES santykiams su Persijos įlankos šalimis, situacijai Vakarų Balkanų regione, Etiopijoje, Afganistane ir kitoms užsienio politikos aktualijoms.

„Tik vykdydami ambicingą ir principingą Rytų partnerystės politiką, užtikrinsime jos patrauklumą mūsų partneriams bei jų norą ir motyvaciją toliau vykdyti europines reformas“, – sakė G. Landsbergis ir pažymėjo, kad gruodžio 15 dieną Briuselyje vyksiantis viršūnių susitikimas yra puiki galimybė išgryninti ilgalaikius Rytų partnerystės politikos tikslus.

Ministras pabrėžė būtinybę atsižvelgti į ES rytinių partnerių pasiekimus bei tai, kad Asocijuotas trio – Moldova, Sakartvelas ir Ukraina – yra pasirengusios glaudžiau bendradarbiauti su ES.

„Turime siųsti aiškia žinią partneriams, kad įgyvendindami būtinas reformas, jie artėja prie ES, jos standartų ir vertybių. Taip pat turime daugiau investuoti į politinę asociaciją su Trio partnerėmis, jų ekonominę integraciją į ES vidaus rinką. Svarbu, kad ir kasdieniniame gyvenime Rytų partnerių visuomenės jaustų ir matytų bendradarbiavimo su ES rezultatus“, – sakė ministras, papildydamas, kad taip pat nereikėtų pamiršti mūsų partnerių atsparumo stiprinimo, ypač hibridinių ir kibernetinių grėsmių srityje.

Kalbėdamas apie situaciją pasienyje su Baltarusija ir neteisėtą migraciją, ministras pabrėžė, kad hibridinė ataka

prieš ES tęsiasi ir situacija vis dar išlieka įtempta.

„Baltarusija ir toliau organizuoja neteisėtą ES išorės sienos kirtimą, sudaro sutartis dėl naujų skrydžių kryptių iš trečiųjų šalių, taip pat palengvina vizų reikalavimus trečiųjų šalių piliečiams, vykstantiems į Baltarusiją. Baltarusija taip pat vykdo gerai organizuotą dezinformacijos kampaniją, nukreiptą į ES diskreditavimą, todėl itin svarbu visai ES sutarti dėl veiksmingų reagavimo į migracijos instrumentalizavimą ir hibridines atakas būdų“, – sakė ministras. Jis taip pat pasiūlė stiprinti ES teisinį reglamentavimą ir ES išorės sienos apsaugą.

Pasak G. Landsbergio, Baltarusijos režimo hibridinė ataka prieš ES yra rimtas pagrindas paskelbti Baltarusijos oro erdvę civilinių aviakompanijų komercinių skrydžių neskraidymo zona.

*LR URM*

## NATO GYNYBOS MINISTRAI SUTARĖ STIPRINTI ATGRASYMĄ IR GYNYBĄ REAGUOJANT Į RUSIJOS GRĖSMĘ

„NATO turi turėti patikimus gynybos planus, parengtas ir galinčias laiku reaguoti pajėgas. Sąjungininkų pajėgos privalo būti pasirengusios reaguoti greitai“, – sakė krašto apsaugos ministras Arvydas Anušauskas, spalio 21 d. su NATO gynybos ministrais aptaręs Aljanso atgrasymo ir gynybos politikos planavimą reaguojant į Rusijos grėsmę.

„Šiandien ministrai patvirtino naują visą apimančią planą, kaip ginti mūsų Aljansą krizių ir konfliktų metu, kad užtikrintume tai, kad ir toliau turėtume tinkamas pajėgas tinkamoje vietoje ir tinkamu laiku. Ministrai taip pat susitarė ir dėl NATO pajėgumų tikslų, apžvelgė pažangą, pa-



NATO gynybos ministrai aptarė Aljanso atgrasymo ir gynybos politikos planavimą reaguojant į Rusijos grėsmę.  
*NATO*

darytą reaguojant į didėjančią Rusijos raketų sistemų keliamą grėsmę“, – sakė NATO gynybos sekretorius Jensas Stoltenbergas.

Anot ministro A. Anušausko, atnaujinti NATO gynybos planus reikalauja dabartinis geopolitinis kontekstas – Rusija didina savo pajėgumus ir stiprina Baltarusijos kontrolę, todėl Aljansui reikalinga reaguoti.

Susitikimo metu aptarus didėjančius Rusijos pajėgumus nutarta, kad NATO narėms itin svarbu transatlantinė vienybė, gynybos planų rengimas ir pajėgumų vystymas. Sutarta dėl planų stiprinti

euroatlantinės erdvės atgrasymą – šie planai užtikrins, kad reikiamos pajėgos bus dislokuotos reikiamose vietose reikiamu metu.

NATO gynybos ministrai atsižvelgė į tai, kad Rusija toliau plėtoja raketų sistemas. Todėl NATO tęsia adaptaciją ir vertina, kaip toliau stiprinti Aljanso gynybą ir atgrasymą būtų tikslingiausia.

Šią savaitę Rusija sustabdė NATO karinės ryšių misijos Maskvoje darbą. NATO generalinis sekretorius Jensas Stoltenbergas pripažino, kad NATO santykiai su Rusija pasiekė žemiausią tašką nuo Šaltojo karo laikų.  
*LR KAM*

## ŽINIOS IŠ VILNIAUS

Prezidentas Gitanas Nausėda vetavo pataisas, kurios būtų leidusios reaguojant į pranešimus dėl galimų aplinkos apsaugos pažeidimų įvertinti jų pagrįstumą. Pasak G. Nausėdos, valstybės institucijos ir pareigūnai turi reaguoti į pranešimus apie žalą gamtai, sakoma Prezidentūros pranešime dėl veto Aplinkos apsaugos valstybės kontrolės įstatymo pataisoms. Anot jo, prezidentas remia įstatymo nuostatas, kurios „leis stiprinti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę, tačiau nesutinka su nuostatomis, suteikiančiomis galimybę nereaguoti į pranešimus apie aplinkosaugos pažeidimus dėl institucijos išteklių ribotumo ar darbo organizavimo trūkumų“. G. Nausėdos nuomone, tai neprisideda prie aplinkos apsaugos veiksmingumo, visuomenės įsitraukimo bei pilietinės galios didinimo. Šalies vadovas siūlo įstatyme atsakyti nuostatų, pagal kurias Aplinkos apsaugos departamentas galėtų nereaguoti į pranešimus apie galimus pažeidimus.

Š.m. spalio 24 d., sekmadienį Klaipėdoje gyventojai buvo pakviesti skiepytis bažnyčiai priklausančiose patalpose. Mobili skiepų komanda vyko į Marijos Taikos Karalienės bažnyčios parapiją. Norinčiųjų pasiskiepyti prieš vidurdienį išsirikiavo daugiau nei 100 klaipėdiečių. Tiesa, šalia jų su plakatais stovėjo ir keletas vakcinavimo proceso priešininkų, kurie taip reiškė protestą. Klaipėdos Marijos Taikos Karalienės bažnyčios parapijoje gyventojai buvo skiepijami nuo 10 iki 12 valandos kompanijų „Pfizer“ ir „Johnson and Johnson“ vakcinomis. Išankstinės registracijos nereikėjo, užtenko turėti asmens dokumentą.

Minint 80-ąsias holokausto metines, Šiauliuose atidarytas Pasaulio tautų teisuolių skveras. Jame įamžinti Šiaulių regione žydus per karą gelbėję žmonės. Memorialas atidarytas vietoje, kuri žymi dviejų Šiauliuose buvusių getų teritoriją ir simbolizuoja žydų ir lietuvių tautų likimus. Tarpukariu žydų bendruomenė Lietuvoje siekė per 200 tūkstančių žmonių. Antrojo pasaulinio karo metais buvo nužudyta apie 195 tūkstančius žydų. Izraelyje įsikūręs Holokausto atminimo centras už žydų gelbėjimą Pasaulio tautų teisuoliais yra pripažinęs 918 lietuvių.

Vilniuje įkliuvo du asmenys, kurie į prekybos centrus bandė patekti pasinaudodami svetimu galimybių pasu. Viena jų – nepilnametė mergina. Dėl abiejų atvejų pradėtas ikiteisminis tyrimas pagal LR BK 302 str. 1 d. Policija įspėjo, kad baumės laukia ir tų gyventojų, kurie jų turimus galimybių pasus suteikia pasinaudoti potencialiems pažeidėjams.

Žmogaus teisių centro inicijuotas tyrimas rodo, kad Lietuvoje LGBT poros kasdien patiria nelygybę, diskriminaciją, jų teisės yra pažeidžiamos, todėl teisinį suregulavimą jos laiko pagrindine įstatymų leidėjų užduotimi. Kad tokie žmonės gali būti laimingi tik gyvendami užribyje, įrodo ir Rasos Račienės laiškas prezidentui. Prieš 34 metus Švedija tapo pirmą valstybę pasaulyje, teisiškai pripažinusi tos pačios lyties santykius. Po dvejų metų tokį įstatymą priėmė Danija. Šiuo metu pasaulyje yra 40 valstybių, kurios pripažįsta tos pačios lyties partnerystę ar santuoką. Europos Sąjungoje tokių valstybių 21. Tik 6 nepripažino, tarp jų ir Lietuva.

Kaune tiriamas galimas vakcinavimo dokumentų klastojimas. Įtariama, kad į e.sveikatos sistemą galėjo būti suvedami duomenys apie suleistus skiepus, nors žmogus skiepytis neatvykdavo. Pareigūnai turi duomenų, kad taip skiepų pažymėjimus gavo trys asmenys.

Spalio 22 d. Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademijoje vyko pirmo kurso kariūnų priesaikos ceremonija, kurios metu Tėvynei prisiekė 60 vaikinių ir merginų, rašoma Krašto apsaugos ministerijos pranešime. Nurodoma, kad 39 kariūnai kario priesaiką jau buvo davę anksčiau, tarnaudami Lietuvos kariuomenėje. Per pastaruosius trejus metus matomas reikšmingai išaugęs jaunų žmonių susidomėjimas karininko profesija.

Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos (LiJOT) prezidentu spalio 23 d. antrajai kadencijai išrinktas Lukas Kornelijus Vaičiakas. Klaipėdoje vykstančioje organizacijos asamblėjoje 27 delegatai balsavo už L. K. Vaičiaką, o 11 – už Urtę Petruilytę. Trys biuleteniai buvo sugadinti, pranešė LiJOT. L. K. Vaičiakas naujosios kadencijos metu planuoja skirti dėmesį jaunimo ir su jaunimu dirbančių organizacijų atsigavimui po COVID-19 pandemijos. Taip pat bus siekiama sukurti glaudesnę LiJOT bendruomenę, gerinant emocinę jaunimo būklę. Kartu užsibrėžta įtraukti jaunimo ministro be portfelio pareigybę į Lietuvos Vyriausybės sudėtį.

Vilniuje, Rotušės aikštėje Valerijanas Romanovskis siekė pagerinti Guinnesso „šalčio“ pasaulio rekordą. Daugelį metų savo galimybių ribas tikrinantis, šalčio žmogumi vadinamas V. Romanovskis paniręs po ledo kubeliais išbuvo tris valandas. Kol kas Guinnesso rekordas priklauso prancūzui Romenui Vandendorpui, išbuvusiam ledo talpoje kiek daugiau nei 2 valandas 35 minutes.

Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

## JAV IR PRANCŪZIJOS VADOVAI APTARĖ EUROPOS GYNYBOS REIKALUS



Iš kairės: Prancūzijos prezidentas Emmanuelis Macronas ir JAV prezidentas Joe Bidenas. AP

JAV prezidentas Joe Bidenas ir Prancūzijos prezidentas Emmanuelis Macronas spalio 22 d. telefonu aptarė Europos gynybos stiprinimą. Vašingtonas siekia gerinti tarpvalstybinius santykius po nesutarimų dėl povandeninių laivų pardavimo, praneša AFP.

Prezidentai kalbėjo apie pastangas stiprinti Europos gynybą, kartu užtikrinant, kad tai papildytų NATO pajėgumus.

Vėliau spalį J. Bidenas ir E. Macronas susitiks Romoje. Baltieji rūmai pareiškė, kad JAV prezidentas sieks apžvelgti santykius daugelyje sričių, kuriose JAV ir Prancūzija bendradarbiauja, ir sustiprinti šalių bendrus interesus.

Prieš tai abu vadovai kalbėjosi rugsėjo 22 d., ir tai buvo pirmasis pokalbis po to, kai tarp valstybių kilo ginčas dėl povandeninių laivų pardavimo Australijai.

Australija atsisakė galiojusio susitarimo su Prancūzija dėl konvencinių povandeninių laivų įsigijimo ir vietoje to nusprendė pirkti povandeninius laivus iš JAV. Naujasis susita-

rimas įsiutino Prancūziją.

E. Macronas atšaukė Prancūzijos ambasadorių Vašingtone, o užsienio reikalų ministras Jeanas Yvesas Le Drianas palygino J. Bideno vienašališką veikimą su buvusio prezidento Donaldo Trampo (Donald Trump) metodais, „tik be žinučių tviteryje“.

Nors J. Bidenas ir neatsiprašė už tai, kad JAV slapta derėjosi parduoti atominis povandeninius laivus Australijai, bet pripažino, kad atviros konsultacijos su sąjungininkais būtų pravertusios šioje situacijoje.

Santykiai tarp dviejų valstybių buvo audringi per ketverius D. Trampo vadovavimo metus, o pastarieji diplomatiniai nesutarimai sužlugdė viltį, kad jie visiškai pasitaisys JAV vadovaujant J. Bidenui, kuris pareigas ėmė eiti sausio mėnesį ir siekė atkurti ryšius su Europa.

Nepaisant to, JAV atstovai siekia pagerinti santykius. Spalį JAV valstybės sekretorius Antony Blinkenas lankėsi Paryžiuje ir buvo susitikęs su

E. Macronu akis į akį.

Po skambučio rugsėjį E. Macronas pareiškė, kad J. Bidenas pažadėjo gerbti Prancūzijos pastangas sustiprinti Europos gynybos pajėgumus ir autonomiją.

Lapkričių JAV viceprezidentė Kamala Harris taip pat lankysis Paryžiuje ir susitiks su Prancūzijos prezidentu aptarti transatlantinių santykių svarbą pasaulio taikai ir saugumui. Taip pat aptars kovą su COVID-19 pandemija, klimato krizę ir Afrikos bei Ramiojo vandenyno valstybių problemas.

Australija pareiškė nusprendusi pirkti atominis povandeninius laivus dėl augančios įtampos su Kinija, o trišaliame susitarime su JAV ir Jungtine Karalyste ji užsitikrino ir teisę į technologijas.

Europos Sąjungos diplomatijos vadovas Josepas Borrellis anksčiau taip pat sakė, kad nesutarimai tarp Prancūzijos ir JAV kilo dėl nesuskalbėjimo. Anot jo, problema buvo išspręsta ir atėjo laikas judėti pirmyn. ELTA

## JT REIKALAUJA IMTIS VEIKSMŲ, KAD ES IR BALTARUSIJOS PASIENYJE BŪTŲ IŠVENGTA MIRČIŲ

Jungtinės Tautos spalio 22 d. pareikalavo imtis skubių veiksmų gelbstint gyvybes ir išvengiant žmonių kančių Europos Sąjungos ir Baltarusijos pasienyje po kelių prieglobsčio prašytojų mirties.

Pasak JT pabėgėlių reikalų agentūros UNHCR, iš viso Baltarusijos ir jos kaimynių ES valstybių Latvijos, Lenkijos ir Lietuvos pasienyje buvo registruotos aštuonios mirtys.

Kelios prieglobsčio prašytojų ir migrantų grupės yra ištisas savaites įstrigusios pasienyje, kur gyvena vis atšiauresnėmis sąlygomis artėjant žiemai, nurodė agentūra.

„Nepriimtina, kad žmonės

mirė ir kitų [žmonių] gyvybės pavojingai kybo ant plauko“, – sakė UNHCR Europos skyriaus vadovas Pascale'is Moreau. Jie tapo politinės ak-lavietės, kurią dabar reikia išspręsti, įkaitais“, – nurodė jis.

Tūkstančiai migrantų – daugiausia iš Artimųjų Rytų – pastaraisiais mėnesiais kirta arba bandė kirsti sieną iš Baltarusijos į rytines ES valstybes.

Europos Sąjunga kaltina Baltarusijos režimą migrantų srautų organizavimu ir vadina tai „hibridine ataka“ keršijant už bloko sankcijas Minskui dėl represijų prieš opoziciją.

Lenkija, planuojanti statyti

sieną su Baltarusija, pasienyje dislokavo 6 tūkst. karių ir įvedė nepaprastąją padėtį, dėl kurios pasienio rajone draudžiama būti ten negyvenantiems žmonėms, įskaitant žurnalistus ir humanitarinės pagalbos darbuotojus.

Pasak agentūros, pasienyje yra įstrigę 32 afganistaniečiai, nuo rugpjūčio vidurio esantys nežinioje ir negalintys paprašyti prieglobsčio arba pagalbos nė vienoje šalyje.

Vokietija spalio 17 d. pareiškė, kad neplanuoja uždaryti savo sienos su Lenkija, nepaisant išaugusio per Baltarusiją atvykstančių prieglobsčio prašytojų skaičiaus. LRT

LIETUVIŲ TAUTINĖS MINTIES LAIKRAŠTIS  
THE LITHUANIAN NATIONAL NEWSPAPER

**DIRVA**

TEL. (216) 531-8150  
FAX (216) 531-8428

E-mail: [dirva@ix.netcom.com](mailto:dirva@ix.netcom.com)

P.O. BOX 19010 CLEVELAND, OHIO 44119-0010

19807 CHEROKEE AVENUE • CLEVELAND, OHIO • 44119

Leidžia Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija „Viltis“, Inc.

**Algirdas V. Matulionis, pirmininkas / president**

**Gediminas Markevičius, redaktorius / editor**

1960 Town Dr., Naperville, IL 60565-2029

E-mail: [dirva.redaktorius.chicago@gmail.com](mailto:dirva.redaktorius.chicago@gmail.com)

**DIRVA (USPS 157-580)**

Postmaster: Send address changes to DIRVA  
19807 Cherokee Ave. Cleveland, OH. 44119-0010

Periodicals postage paid at Cleveland, Ohio and additional mailing offices. Published bi-weekly by American Lithuanian Press & Radio Assn. VILTIS, INC. - Subscription per year - \$55.00, first class - \$78. Single copy - \$2.00. Air mail overseas - \$130.00.

Prenumerata metams - \$55.00, pusei metų - \$40.00, pirma klase - \$78. Oro paštu į užsienį metams - \$130.00. Atskiro numerio kaina - \$2.00. Straipsniai, pasirašyti pavarde, inicialais ar slapyvardžiu, ne visada sutampa su redakcijos nuomone. Nespausdinti straipsniai gražinami tik autoriui prašant. Už skelbimų turinį redakcija neatsako. Nepasirašytų rašinių nespausdiname.

## TIESOS KAINA

Volteras yra sakęs, kad gali nepatikti, ką kalba žmogus, tačiau verta numirti už tai, kad tas žmogus galėtų išsakyti savo nuomonę. Gaila, nėra žinių, ar Volteras patikslino, ką jis suprato kaip „nuomonę“ – galbūt šiandien nereikėtų ginčytis, ar akivaizdus melas yra nuomonė, ar visgi ne? Juk sutiksime, kad mūsų gyvenime yra galybė pavyzdžių, kai tiesos sakymas sukelia pykčio ir agresijos bangą (pavyzdžiui, tikintiesiems atrodo, kad homoseksualumas yra nuopolio ženklas, ir už tai jie išvadinami homofobais, o homoseksualai savo ruožtu rizikuoja būti išjukti ir nustumti į gyvenimo paraštes), o prisidengiant melu arba suktais įstatymais gyvenime įsigali ydingi dalykai (pavyzdžiui, diktatorių valdžia). Visgi žmogus yra gėrio, tiesos ir grožio siekianti būtybė, todėl net didžiausio neteisingumo metu išlieka viltis, kad tiesa nugalės. Istorija moko, kad tiesos akimirka gali eiti ilgai ir sunkiai, o neteisingumo aukos jos dažnai nesulaukia, tačiau galų gale teisingumas triumfuoja. Prisiminkime mūsų didvyrių – Lietuvos partizanų likimus: žuvę nelygioje kovoje už šventą reikalą – Tėvynės Laisvę – jie tik po pusės amžiaus sulaukė deramo įvertinimo ir pagarbos. Absoliuti dauguma šių didvyrių teisingumo ir tiesos akimirkos sulaukė po mirties... Tiesos kaina buvo didelė – žuvo tautos žiedas.

Būtent Lietuvos partizanų likimas įrodo, kad tiesa, būdama viena svarbiausių Žmogaus vertybių, nėra savaime saugi ir nepajudinama kaip uola *Petrus* (graikiškai „petrus“ – akmuo, uola), nes jai nuolat grasina piktos valios žmonės. Sutinku, - pasitaiko, kad tarp tiesą puolančių žmonių būna suklaidintų, apgavikų suvedžiotų žmonių, tačiau tai neatleidžia jų nuo atsakomybės prieš teisingumą. Vis bandoma diskutuoti, kam tuomet tenka didesnė atsakomybė – ar tiems, kas pripūtė žmonėms į galvas melu grįstų „teorijų“ ir paskui pasitraukė į šalį stebėti, kaip apkvailinti žmonės kuria laužus ir juose supleškina tiesai ir žmogiškumui tarnaujančius pasišventėlius, ar apkvailintiems laužų degintojams? (Žinia, žmonija kažkada jau rado atsakymą į šią diskusiją – piktadarysčių organizatoriai nusipelno didesnės bausmės, nei jų sumanytų nusikaltimų vykdytojai: prisiminkime prieš beveik tris dešimtmečius siautėjusią Lietuvoje „Vilniaus brigadą“ ir liūdnai baigusį jos vadeivą B. Dekanidzė, įsakiusį nužudyti žurnalistą V. Lingį.)

Šios filosofinės mintys ateina į galvą stebint šią dieną situaciją Lietuvoje... Kol vieni kovoja su grėsmingai besiplečiančia pandemija, kiti aukoja valstybės ateitį vardan savo neaiškių politinių ar grynai materialinių interesų. Atrodytų, visiems būtų geriau, jeigu Lietuva vėl „nedegtų pandemijos laužę“, deja, akivaizdu, kad Lietuvos Ministrės Pirmininkės Ingridos Šimonytės Vyriausybės sėkmingos pastangos pažabojant praėjusios žiemos siautėjusį koronos piką ne visiems prie širdies. Jau užtenka pasaulinių pavyzdžių, kad skiepai padeda ne tik suvaldyti pandemiją, bet ir iki minimumo apriboti užsikrėtimo riziką, tačiau piktavališkai skleidžiami pramanai apie skiepų žalą ir nereikalingumą. Įdomiausia, kad nepateikiama jokia mokslu

## AR MŪSŲ PILIETINIS PASIPRIEŠINIMAS GALI BŪTI BE PARTIZANŲ IR DISIDENTŲ PATIRTIES?

Rusijai okupavus Krymą, iškilo natūralus klausimas: o kas bus, jei toliau sąrašė esame mes? Kilo patriotizmo banga, parama kariuomenei, prisiminti ir partizanai. Juk jie yra ryškiausias pasipriešinimo pavyzdys. Tačiau ar pastebėjote, kad šiandien partizanų tema jau pamirštama, nuėjusi į paraštes. Viešajame gyvenime dominuoja kiti klausimai.

Tačiau geopolitinės grėsmės niekur nedingo. Galima sakyti, kad jos sustiprėjo, nes pasaulis tapo dar labiau nestabilus ir iškilo daugiau konfliktinių židinių. Europos Sąjunga, NATO turi gausybę iššūkių, o Vakarų visuomenės yra varginamos nesibaigiančių kultūrinių karų, kuriuos pakursto išorės jėgos, norėdamos susilpninti mūsų civilizaciją.

Tad ar išmokome partizanų pamokas? Manau, kad ne, ir nelabai bandėme juos suprasti. Partizanų atminimo pagerbimas, įvairios akcijos – visa tai yra gerai, tačiau ar suprantame tuos vyrus ir moteris, kurie pasiryžo priešintis. Kodėl žmonės, kurie galėjo vienaip ar kitaip prisitaikyti prie okupacinės valdžios, nusprendė geriau mirti ir savo mirtimi liudyti pasipriešinimą terorui ir neteisėbei?

Tokių buvo absoliuti mažuma, tačiau jie rado jėgų

priešintis. Iš kur jie sėmėsi stiprybės? Juk puikiai suprato, kad sovietų valdžios nenugalės, tačiau tikėjosi, kad jų mirtis bus pavyzdys siekti laisvės ateities kartoms. Ir jie buvo teisūs. Sąjūdžio karta iškovojo laisvę. Tačiau laisvę reikia puoselėti.

Kokias šiandien visuomenėje turėtume diegti vertybes, kad ta pasipriešinimo dvasia neišnyktų? Į šį klausimą neatsakysime, kol nesuprasime partizanų pasirinkimo motyvų. Kokiomis jie vertybėmis vadovavosi? Kaip jie sugebėjo palikti šeimą, tėvus, vaikus ir išeiti į mirtį? Ne tik apie tai, bet ir apie partizanų vaikus nėra jokių rimtesnių studijų. Kaip jie išgyveno sovietmetį, kaip tai paveikė jų likimus? O jos būtinos, jei galvojame apie tikrą pilietinį pasipriešinimą, o ne tik popierinį.

Juk nepakanka parengti strategiją, padaryti konferenciją ir galvoti, kad jau visuomenė yra pasiruošusi pilietiniam nepaklusimui galimos okupacijos atveju. Tad gimsta liūdna mintis – partizanų patirtis nėra įvertinta, jų atminimas vis dar fasadinis.

Puiku, kad pagaliau yra prabilta apie pilietinį pasipriešinimą tuo atveju, jei mus okupuos. Tačiau man kyla kitas klausimas: o ar yra įvertinta

Lietuvos disidentų patirtis? Pasibaigus ginkluotai kovai, pasipriešinimo dvasią palaikė būtent jie. Ir vėl iškyla tas pats klausimas: ką daryti, kad tokių disidentų būtų ne keletas, o žymiai daugiau? Beje, galingiausia pasipriešinimo jėga sovietiniu laikotarpiu buvo Bažnyčia. Tai ir „Lietuvos katalikų Bažnyčios kronikos“, kurią redagavo tuometinis kunigas Sigitas Tamkevičius, leidimas, tai ir tūkstančių paprastų kunigų tylus nepaklusimas sovietų valdžia. Ir tikėjimo nepraradę Lietuvos žmonės.

Kai valdžios atstovai kalba apie pilietinį nepaklusimą, man iškyla klausimas, ar tikrai yra suprasta disidentų patirtis? Kol rimtai nebus apsvaistytas mūsų pasipriešinimo istorija, kol nebus suvokti giluminiai to pasipriešinimo motyvai ir varomosios jėgos, tol mūsų pilietinio pasipriešinimo strategijos liks popierinės.

O jei to mes neugdysime, jei galutinai paskėsime tarpusavio rietenose, jei politikai vis dar galvos, kad geriausias būdas pasiekti populiarumo yra visuomenės skaldymas, tai tikrai kurioje nors nedraugiškoje šalyje gims planas, kaip tuo pasinaudoti.

*Virginijus Savukynas, apžvalgininkas, LRT*

## MOLDOVA DĖL DUJŲ KRIZĖS SKELBIA EKSTREMALIĄ PADĖTĮ

Dėl didelės dujų tiekimo krizės Moldova skelbia vieno mėnesio ekstremalią padėtį. Už atitinkamą vyriausybės pasiūlymą penktadienį balsavo 55 parlamentarai iš 101, pranešė naujienų agentūra „Moldpres“. „Susidarė kritiška situacija dėl dujų tiekimo“, - sakė Moldovos premjerė Natalija Gavrilita.

Ekonomiškai silpnos šalies dujų poreikis spalį patenkintas tik 67 proc. Esant tokia situacijai, šalis priversta pirkti gamtines dujas iš kitų šaltinių, aiškino premjerė. Ekstremalios padėties paskelbimas yra sąlyga tokiems veiksams.

Moldova gauna dujas per Ukrainą arba Rumuniją.

Sutartis tarp Moldovos ir rusų energetikos milžinės

„Gazprom“, kurios galiojimas turėjo baigtis rugsėjo pabaigoje, pastarąjį kartą buvo pratęsta mėnesiui. Derybos su „Gazprom“ tęsiasi, sakė N. Gavrilita. Nesaugumas sukėlė dar didesnę įtampą šalyje.

Drastiškai išaugusios energijos kainos daug kur Europoje sukėlė didelį susirūpinimą. Kritikai spėja, kad „Gazprom“ nereaguoja į išaugusią paklausą Europoje, kad priverstų leisti greitai pradėti dujotiekio „Nord Stream 2“ eksploataciją. Rusijos pusė tokius kaltinimus kelis kartus atmetė.

Ginčytinam dujotiekiui Baltijos jūros dugnu tarp Rusijos ir Vokietijos kol kas nėra išduotas leidimas.

*ELTA*

## RAGINA MOTERIS LABIAU ĮSITRAUKTI Į POLITIKĄ

Vokietijos kanclerė Angela Merkel paragino moteris labiau įsitraukti į politiką, remdamasi laikraščiu „*Sueddeutsche Zeitung*“ informuoja naujienų agentūra *dpa*. Anot kanclerės, jei politinės partijos nori atstovauti žmonėms, joms reikia labiau siekti lyčių lygybės ir turėti tam politinės valios.

Vokietijos krikščionių demokratų sąjungos (CDU) ir Krikščionių socialinės sąjungos (CSU) blokas rugsėjo pabaigoje patyrė istorinį pralaimėjimą federaliniuose rinkimuose.

A. Merkel, pirmoji kanclerė moteris šalies istorijoje, rinkimuose nedalyvavo ir rengiasi pasitraukti iš politikos po 16 metų trukusio vadovavimo Vokietijai.

CDU vadovas Arminas Laschetas, kandidatas pakeisti A. Merkel rinkimuose, paskelbė, kad prieš atsistatydindamas dar prižiūrės artimiausius partijos žingsnius.

CDU surengs specialų kongresą, kuriame išrinks naują vadovybę, ir partijai tai bus nauja pradžia. *ELTA*

ir logika grįsta alternatyva!

Ką gi – tiesa kainuoja brangiai, ir kai kam už ją teks sumokėti savo gyvybėmis. Tik ar prisiims atsakomybę tie, kas pietavo skiepus neigiančių savininkų restoranėlyje, tuo netiesiogiai paremdami skiepų priešininkus? Kažkaip sprangiai einasi tiems Lietuvos politikams su pietumis – tai nemokami pietūs pavaldžių įmonių sąskaita verčia teisintis etikos sargams, tai pietūs skiepų priešininkų restoranėlyje nustebina žurnalistus, medikus ir politologus. *Kęstutis Šilkūnas*

## PASIENYJE FIZIŠKAI SUJUNGTI LIETUVOS IR LENKIJOS DUJOTIEKIAI

Lietuvos-Lenkijos dujotiekio projektas pasiekė finišo tiesiąją. Atlikus vieną svarbiausių paskutinių darbų – pasienyje suvirinus auksinę GIPL dujotiekio siūlę – sujungtos abiejų valstybių dujų perdavimo sistemos. Planuojama, kad atlikus baigiamuosius projekto įgyvendinimo darbus, GIPL jungtis pradės veikti jau kitų metų viduryje.

Įrengus dujotiekių jungtį bus sukurti pajėgumai, leisiantys Baltijos šalių kryptimi transportuoti iki 27 teravatvalandžių (TWh) gamtinių dujų per metus, Lenkijos kryptimi – iki 21 TWh per metus, o Baltijos šalių dujų rinkos taps bendros Europos Sąjungos dujų rinkos dalimi.

„Tai istorinis momentas stiprinant Lietuvos energetinę nepriklausomybę, atveriantis kelią Baltijos šalių ir Suomijos rinkų integracijai į bendrą Europos dujų rinką. Ilgus dešimtmečius dujų srautų tarp Lietuvos ir Lenkijos sukūrimas buvo trūkstanta grandis visame mūsų energetikos infrastruktūros paveiksle, – GIPL auksinės siūlės suvirinimo ceremonijoje sakė energetikos

ministras Dainius Kreivys. – Daugiau dujų tiekimo šaltinių suteikia mums daugiau lankstumo užtikrinant dujų tiekimo saugumą ir patikimumą, galėsime lanksčiau reaguoti į kainų pokyčius pasaulio dujų biržose. GIPL taip pat atvers daugiau galimybių Klaipėdos SGD terminalui, o ateityje bus pritaikytas žvaliojo vandenilio perdavimui”.

„Sujungiamo Lenkijos ir Lietuvos dujų perdavimo sistemos jungtimi, kuria kitais metais tekės dujos. GIPL dujotiekis panaikins Baltijos šalių energetinę izoliaciją ir sudarys sąlygas laisvai pasirinkti dujų tiekėjus, galimybes pirkti dujas už konkurencingą kainą. Ši dujotiekių jungtis taip pat labai svarbus strateginis dujų tiekimo į Lenkiją diversifikavimo elementas. Kartu su „Gaz-System“ įgyvendinamu „Baltic Pipe“ dujotiekio projektu, Šwinoujście SGD terminalo plėtra ir dujotiekių jungtimi su Slovakija, GIPL projektas padės Lenkijai ir kitoms mūsų regiono šalims tapti nepriklausomoms nuo Rusijos monopolisto”, – sakė Lenkijos Vyriausybės strate-

ginės energetinės infrastruktūros įgaliotinis Piotr Naimski

GIPL projekto vertė siekia apie 500 mln. eurų. Daugiau kaip 60 proc. lėšų šio projekto įgyvendinimui skyrė Europos Komisija. Prie projekto finansavimo prisideda ir Latvijos bei Estijos dujų perdavimo sistemos operatoriai.

Europos Sąjungos bendrojo intereso projektą „Dujotiekių jungtis tarp Lenkijos ir Lietuvos“ (GIPL) įgyvendina abiejų šalių dujų perdavimo sistemos operatoriai „Amber Grid“ ir „Gaz-System“.

Bendras tarptautinės dujotiekio jungties tarp Lietuvos ir Lenkijos ilgis yra 508 km, iš jų Lietuvos teritorijoje nutiesta 165 km, o Lenkijoje – 343 km. GIPL dujotiekio statybos darbų pažanga Lietuvoje siekia 95 proc., Lenkijoje – virš 90 proc.



Lietuvos-Lenkijos dujotiekio projektas pasiekė finišo tiesiąją – pasienyje fiziškai sujungti Lietuvos ir Lenkijos dujotiekiai. Nuotraukoje (iš kairės): Lenkijos Vyriausybės strateginės energetinės infrastruktūros įgaliotinis Piotr Naimski ir Lietuvos energetikos ministras Dainius Kreivys. **LR EM**

Dujotiekio skersmuo – 700 mm. Lietuvos pusėje dujotiekių jungties pradžios taškas įrengtas šalia Jauniūnų dujų kompresorių stoties, esančios netoli Vilniaus. Dujotiekis Lenkijoje bus prijungtas prie Holowczyce dujų kompresorių stoties.

Dujotiekio statyba abiejose valstybėse buvo pradėta 2020 metais. Įveikus technologinius ir pasaulinės pandemijos

keltus iššūkius, sudėtingos dujotiekio atkarpos nutiestos per didžiausias Lietuvos ir Lenkijos upes, atitinkant keliamus aplinkos apsaugos reikalavimus.

Lietuvos gamtinių dujų rinkos integravimas į regionines rinkas, kaip stipresnės energetikos infrastruktūros dalis, yra numatytas tarp šios Vyriausybės prioritetinių projektų. **LR EM**

## DAUGIAU LĖŠŲ VIEŠAJAM SAUGUMUI BEI VALSTYBĖS SIENOS APSAUGAI LIETUVOS IR BALTARUSIJOS PASIENYJE



Lietuvos pasieniečių malūnsparnis. **LR VRM**

LR Vyriausybės pateiktame 2022 metų biudžeto projekte vidaus reikalų sričiai siūloma numatyti 20 procentų didesnę biudžetą. Vidaus reikalų ministrė Agnė Bilotaitė siūlo 127 mln. eurų didinti finansavimą viešajam saugumui užtikrinti bei valstybės sienos apsaugai. Siūloma iš viso tam kitamet skirti 747,7 mln. eurų.

„Neteisėtos migracijos krizės parodė, koks svarbus yra visų pareigūnų vaidmuo ginant šalį nuo hibridinių atakų ir užtikrinant visuomenės rimtį. Hibridinių atakų metu būtent vidaus tarnybų pareigūnai atsiduria priešakinėse fronto linijose, kad užtikrintų visuomenės, t. y. kiekvieno iš mūsų, saugumą. Taigi investicijos į pareigūnus, kad jie būtų aprūpinti reikalingomis

priemonėmis ir padidintas jų darbo užmokestis, yra nacionalinio saugumo klausimas. Džiaugiuosi, kad Vyriausybė tą supranta ir pritaria mano pasiūlymams kitamet pareigūnų aprūpinimui skirti ypatingą dėmesį”, – teigia vidaus reikalų ministrė A. Bilotaitė.

Pagrindinis prioritetas formuojant vidaus reikalų sistemos biudžetą – pareigūnų darbo užmokesčio didinimas, tinkamas jų aprūpinimas, didesnis dėmesys naujiems pareigūnams pritraukti ir atlyginimų netolygumams tarp skirtingų tarnybų sumažinti.

Viešojo saugumo sričiai siūloma skirti 641,4 mln. eurų. Numatyta 31 mln. eurų – vidaus reikalų statutinių įstaigų pareigūnų nuosekliam darbo užmokesčiui didinti, pareigūnams aprūpinti būti-

niausiomis priemonėmis – 5,5 mln. eurų, o pareigybėms komplektuoti – 7 mln. eurų.

Taip pat kitų metų biudžete siūloma skirti 102,8 mln. eurų fiziniam barjerui Lietuvos ir Baltarusijos pasienyje įrengti – šios lėšos suplanuotos iš Valstybės rezervo fondo Finansų ministerijos asignavimuose. Europos Sąjungos išorės sieną sauganti barjerą numatoma pastatyti per metus. Projektą įgyvendins valstybės įmonės „EPSO-G”.

Be to, 2022 metais numatyta lėšų ir Valstybės sienos apsaugos tarnybos (VSAT) ginkluotei atnaujinti pagal NATO nustatytus standartus – tam suplanuota 3,5 mln. eurų Krašto apsaugos ministerijos biudžete. Ministerijos atliktas auditas parodė, kad pasieniečių ginkluotė neatitinka NATO automatinų ginklų standarto.

„Prasidėjus neteisėtos migracijos krizei, pasieniečiai stojo pirmieji ginti valstybės sienos. Jų darbo sąlygos yra ne tik sudėtingos, bet ir pavojingos, todėl būtina perginkluoti VSAT pareigūnus šiuolaikine NATO standartus atitinkančia ginkluote”, – teigia ministrė. Pareigūnai turi naudoti tokius pačius ginklus, kokius naudoja ir Lietuvos kariuomenė. **LRV**

## LIETUVOS KARIUOMENEI PERDUOTI DAR 42 NAUJI VOKIŠKI SUNKVEŽIMIAI

Spalio 20 d. Lietuvos kariuomenei perduoti papildomai įsigyti 42 penkių tonų keliamosios galios sunkvežimiai „Unimog” U5000. Šios Vokietijos įmonės „Daimler Trucks AG” pagamintos karinės transporto priemonės Lietuvos kariuomenei nupirktos tęsiant Lietuvos kariuomenės modernizaciją ir siekiant atnaujinti Lietuvos kariuomenės sunkvežimių parką.

Mums labai svarbu aprūpinti Lietuvos kariuomenę modernia ginkluote, patikima technika ir karine įranga, todėl sėkmingas modernizacijos projektų įgyvendinimas prisideda prie mūsų strateginių tikslų – stiprinti Lietuvos kariuomenės pajėgumus užtikrinant patikimą atgrasymą ir gynybą. Mums taip pat labai svarbu užtikrinti, kad krašto apsaugai skirtos lėšos būtų naudojamos atsakingai efektyviai”, – sako krašto apsaugos viceministras Vilius Semeška.

„Unimog” Lietuvos kariuomenei perduoti tęsiant sėkmingą dar 2015 m. Lietuvos kariuomenės ir Vokietijos gamintojo „Daimler Trucks AG” kartu su NATO paramos ir pirkimų agentūra pasirašytą sutartį. NATO agentūra, surinkdama poreikį iš visų NATO valstybių, gali vykdyti didesnio kiekio įsigijimus, o tai leido gerokai sumažinti vieno sunkvežimio kainą. Įgyvendinant

sutartį Lietuvos kariams jau perduota 340 sunkvežimių „Unimog” U5000. Šiandien gauti 42 sunkvežimiai yra papildomas sutarties su „Daimler Trucks AG” užsakymas. Sutartyje numatyta ir logistinė parama 15-ai pirmųjų eksploatacijos metų, taip pat suteikiami specializuoti įrankiai ir testavimo įranga bei kitos garantijos. Bendra sandorio vertė – apie 80 mln. eurų.

Naujieji sunkvežimiai bus skirti Lietuvos kariuomenės sausumos pajėgoms ir papildys tos pačios techninės bazės ir kariams puikiai pažįstamas transporto priemones. Sunkvežimiai yra viena dažniausiai kariuomenėje naudojamų transporto priemonių ir jų poreikis yra didelis. Šios transporto priemonės yra naudojamos karių užduotims vykdyti, logistiniam aprūpinimui užtikrinti, kariams transportuoti.

Pastaraisiais metais atnaujinant Lietuvos kariuomenės autoparką, iš Vokietijos gamintojo „Daimler Trucks AG” yra įsigyti ir jau sėkmingai karių naudojami vilkikai ZETROS 3643 su puspriekabėmis, AROCS specialiosios paskirties sunkvežimių platformoms ir konteneriams vežti.

Vokietija yra ilgametė Lietuvos partnerė modernizuojant Lietuvos kariuomenę. **LR KAM**

## DIDESNĖS LĖŠOS ŠALIES SAUGUMUI – LIETUVOS KARIUOMENĖS MODERNIZACIJAI IR PLĖTRAI

Lietuvos Vyriausybė teikia Seimui kitų metų valstybės biudžeto projektą, kuriame numatyta, jog krašto apsaugos finansavimas didės 128 mln. eurų. – iki 1176 mln. eurų arba 7,1 proc. bendrų valstybės biudžeto išlaidų.

„Kariuomenės modernizavimas yra būtina atgrasymo priemonė, kurią turėtų aiškiai suprasti mūsų visuomenė. Gali atrodyti, kad krašto apsaugai skiriamos lėšos yra didžiulės, bet tai tėra penkta pagal lėšų dydį finansuojama sritis. Tuo metu gaunant didesnę finansavimą, lėšos pirmiausia turi būti skiriamos karių ir jų šeimų socialiniam gerbūviui, nes tarnyba kariuomenėje taip pat privalo būti motyvuojanti“, – teigia krašto apsaugos ministras Arvydas Anušauskas.

Pasak ministro, didinamos skiriamos biudžeto lėšos gynybai leis tęsti pagrindinius kariuomenei svarbius projektus, atitinkančius XXI a. geopolitinę situaciją ir esamas potencialias grėsmes.

Ilgainiui numatyto gynybos finansavimo apimtis yra būtinos šiems rezultatams pasiekti: 2022 m. – įdiegti vidutinio nuotolio oro erdvės gynybos sistemą, NATO ir



NATO pratybos Lietuvoje.

LRV

greito reagavimo pajėgoms deklaruotus vienetus aprūpinti pėstininkų kovos mašinomis, 2023 m. – atstatyti išminavimo laivo pajėgumus ir pastatyti 3 karinius miestelius. 2024 m. – pasiekti bataliono grupių išipareigojimus NATO, įdiegti jūrinės aplinkos suvokimo gebėjimą, NATO ir Greitojo reagavimo pajėgų deklaruotus vienetus aprūpinti šarvuotais visureigiais. Be to, būtų pradėti pėstininkų kovos mašinų ir šarvuotų visureigių įsigijimo antrieji etapai, siekiant šia ginkluote iki 2031 m. aprūpinti visą Lietuvos kariuomenę. Numatoma, kad 2025 m. būtų atstatytas vidutinio siekio mobilių radarų pajėgumas, išvysti paramos ugnimi gebėjimai.

Prioritetas ir toliau bus skiriamas Lietuvos kariuomenės modernizacijai ir plėtrai, JAV ir kitų sąjungininkų karių dislokavimui Lietuvoje, piliečių atsparumui, kibernetinio saugumo stiprinimui, karių tarnybos sąlygų gerinimui ir kt. sritims.

Sudarant LR KAM biudžetą yra laikomasi NATO rekomendacijos – personalo išlaidoms skiriama ne daugiau kaip 50 proc., o pagrindiniams įsigijimams ne mažiau kaip 20 proc. visų KAM planuojamų asignavimų.

2018 m. beveik visų politinių partijų susitarimu numatyta iki 2030 metų krašto apsaugai skirti 2,5 proc. BVP.

LRV

## LIETUVAI – JAV SENATORIAUS J. MCCAINO LAISVĖS APDOVANOJIMAS

Tarptautinio respublikonų instituto (JAV) J. McCaino Laisvės apdovanojimas šiemet bus skirtas Lietuvai. Apdovanojimo ceremonija vyks spalio 19 dieną Vašingtone (JAV). Atsiimti apdovanojimo kviečiama Lietuvos Ministrė Pirmininkė Ingrida Šimonytė. Premjerė ceremonijoje dalyvauti negalės, bus paskelbtas

padėkos kalbos vaizdo įrašas.

Be Lietuvos, šiais metais Laisvės apdovanojimu bus pagerbti demokratijos vadovai Mianmare, Baltarusijoje bei Kuboje.

Tarptautinis respublikonų institutas Laisvės apdovanojimus teikia nuo 1995 metų. Tarp nominantų praeityje buvo Popiežius Jonas Pau-

lius II, JAV prezidentas Ronaldas Reaganas, buvę JAV valstybės sekretoriai Henry Kissingeris, Colinas Lutheris Powellas, Condoleezza Rice, Rusijos opozicionierius Borisovas Nemcovas (po mirties), Ukrainos Maidano judėjimas, už laisvę kovojantys Baltarusijos, Venesuelos, Honkongo žmonės.

LRV

## BRIUSELYJE – NATO GYNYBOS MINISTRŲ DISKUSIJA APIE AFGANISTANĄ

Briuselyje vykstančiame susitikime NATO gynybos ministrai pirmą kartą bendrai aptarė situaciją Afganistane, po to, kai valdžią šalyje perėmė Talibanas. Ministrai diskutavo apie tolesnę NATO vaidmenį kovoje su terorizmu, apie vykusį afganistaniečių evakuavimo procesą, būtinybę išanalizuoti NATO operacijų Afganistane metu išmoktas pamokas.

Krašto apsaugos ministras Arvydas Anušauskas kvietė sąjungininkus kruopščiai išanalizuoti per beveik 20 metų surinktą informaciją, kokybiškai įvertinti svarbiausius sprendimus ir, atsižvelgus į grėsmių, kylančių iš Afganistano teritorijos vertinimą, sutarti dėl būsimų Aljanso veiksmų kovoje su terorizmu.



Briuselyje NATO valstybių vėliavos.

NATO

„Per 20 metų Afganistane NATO sukaupe neįkainojamas patirties ir mes privalome jos neprarasti, norėdami efektyviai užkirsti kelią terorizmo plitimui“, – NATO gynybos ministrų susitikime sakė A. Anušauskas.

Diskutuojant apie Afganistano nacionalinės kariuomenės (ANA) patikos fondo likvidavimą, krašto apsaugos

ministras A. Anušauskas siūlė fonde likusias lėšas nukreipti partnerių, ypač siekiančių euroatlantinės integracijos gebėjimų stiprinimui,

Susitikimo metu A. Anušauskas dar kartą padėkojo Vokietijai ir Lenkijai, su kurių pagalba sudėtingomis aplinkybėmis pavyko evakuoti su Lietuvos kariuomene Afganistane dirbusius asmenis ir jų šeimas. LR KAM

## PASAUPLIS IR LIETUVA

Lietuvos krašto apsaugos ministras Arvydas Anušauskas su 16 kitų NATO šalių gynybos ministrų ir NATO generaliniu sekretoriumi Jensu Stoltenbergu spalio 22 d. pasirašė Inovacijų fondo steigimo deklaraciją. Jie sutarė iki 2022 metais vykšančio NATO viršūnių susitikimo Madride susiderėti dėl fondo veiklos, funkcijų ir finansavimo modelio. 1 mlrd. eurų dydžio rizikos kapitalo fondas sieks pritraukti tiek NATO valstybių investicijas, tiek didžiausias privataus kapitalo investavimo ir technologijų kompanijas, pranešė Krašto apsaugos ministerija (KAM). Deklaraciją dar pasirašė Belgija, Čekija, Estija, Vokietija, Graikija, Vengrija, Italija, Latvija, Liuksemburgas, Nyderlandai, Lenkija, Portugalija, Rumunija, Slovakija, Slovėnija ir Jungtinė Karalystė.

Lietuva yra antra Europos Sąjungoje pagal naujų COVID-19 atvejų rodiklį ir trečia pagal mirčių rodiklį, rodo naujausi Europos ligų kontrolės ir prevencijos centro (ECDC) duomenys. Pagal atvejų skaičių Lietuva su 1163 naujų atvejų 100 tūkst. gyventojų per 14 dienų rodikliu yra antra po Latvijos, kurioje jis siekia 1256. Tuo tarpu bendras Europos šalių vidurkis – 190 atvejų. 1 mln. gyventojų per 14 dienų Lietuvoje tenka 134 mirtys ir tai trečias didžiausias rodiklis po Rumunijos (226) ir Bulgarijos (178). Europos šalių vidurkis siekia 24 mirtis. Mažiausi mirštamumo rodikliai tarp ECDC stebimų šalių yra Islandijoje, Lichtenšteine ir Maltoje – po nulį, o sergamumo – taip pat Maltoje, kur jis siekia 47,6.

Spalio 20 dieną LR užsienio reikalų ministras Gabrielius Landsbergis susitiko su Lietuvoje viešintčiu Ukrainos kino režisieriumi ir Europos Parlamento teikiamos Sacharovo premijos laureatu, kovotoju už laisvę bei žmogaus teises Olegu Sentsovu.

Jungtiniuose Arabų Emyratuose (JAE) lankėsi su darbo vizitu premjerė Ingrida Šimonytė. Premjerė su JAE atstovais aptarė dvišalių santykių stiprinimo perspektyvas, atidarė Lietuvos ir JAE Verslo forumą, praneša Vyriausybės kanceliarija. Ministrė pirmininkė JAE dalyvavo pasaulinės parodos „Expo 2020“ Lietuvos dienos renginiuose, susitinka su aukšto lygio pareigūnais. Lietuvos paviljoną „Expo 2020“ aplankė ir kartu su I. Šimonyte bei ekonomikos ir inovacijų ministre Aušrine Armonaite apžiūrėjo JAE viceprezidentas ir ministras pirmininkas šeichas Mohammedas Bin Rashidas Al Maktoumas.

Lietuvos užsienio reikalų ministerija (URM) spalio 20 dieną iškviėtė Baltarusijos ambasados Lietuvoje atstovą, kuriam įteikė diplomatinę notą, reikšdama griežtą protestą dėl pasikar-tojančių Lietuvos valstybės sienos pažeidimo atvejų.

Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centre (LGGRTC) artimiausiu metu bus steigiamas Partizanų paieškos ir identifikavimo skyrius. Seimo valdyba šią savaitę patvirtino didesnę leidžiamą etatų skaičių šioje įstaigoje – vietoj 147 jų gali būti iki 159, tai yra papildomai numatoma įsteigti 12 naujų etatų. Pokariu Lietuvoje žuvo arba buvo nužudyti apie 20 tūkst. partizanų, daugumos jų palaikai nerasti, dar 23 tūkst. politinių kalinių mirė arba buvo sušaudyti lageriuose, kalėjimuose, o jų kūnai užkasti bet kur. Prognozuojama, kad visų jų palaikų paieškos ir identifikavimas užtruks keletą dešimtmečių.

Sausio 13-osios byloje nuteistas A. Radkevičius yra Ukrainos karo su Rusijos remiamais separatistais veteranas. Vilniaus apygardos teismas Europos arešto orderį jo atžvilgiu išdavė rugpjūtį, kuriuo remiantis jis ir buvo sulaikytas Graikijoje. Ukrainos diplomatai reikalauja objektyviai ir nešališkai išnagrinėti A. Radkevičiaus bylą. Lietuvos užsienio reikalų ministerija teigia neturinti informacijos apie nuteistojo Sausio 13-osios byloje dalyvavimą konflikte su separatistais. „Lietuva tikrai negali atsi-traukti, turi reikalauti, kad jis į Lietuvą būtų grąžintas. Priešingu atveju Sausio 13-osios byla būtų sukompromituota“, – kalbėjo K. Girnius. Jis pridūrė, kad atsitraukimas atvertų kelią Rusijos propagandai bylą vadinti sukurpta ir paremta spėliojimais.

Spalio 15 dieną užsienio reikalų ministras Gabrielius Landsbergis susitiko su Amerikos žydų komiteto (American Jewish Committee – AJC) Tarptautinių reikalų direktoriumi Andrew Bakeriu. Susitikime taip pat dalyvavo Lietuvos Žydų bendruomenės pirmininkė Faina Kukliansky ir Jungtinių Amerikos Valstijų (JAV) ambasadorius Lietuvoje Robertas Gilchristas.

Jungtinių Tautų (JT) Generalinėje Asamblėjoje, Niujorke, vykusiuose spalio 14 dieną rinkimuose Lietuva buvo išrinkta į JT Žmogaus teisių tarybą 2022-2024 metų laikotarpiui. Už Lietuvos narysę pasisakė 178 JT narės. Lietuva, iki tol savo veiklą JT Žmogaus teisių taryboje vykdžiusi kaip stebėtoja, nuo 2022 metų sausio 1 dienos pirmą kartą trejų metų laikotarpiui taps pilnateise nare.

Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

## LIETUVIŲ IŠEIVIJOS STUDENTŲ STAŽUOTĖ (LISS) 2021 – NEPAMIRŠTAMA STUDENTŲ VASARA LIETUVOJE

Ši vasara grupei lietuvių išeivių studentų iš JAV buvo nepaprasta. Jie penkias savaites stažavosi Lietuvoje pagal programą „Lietuvių išeivijos studentų stažuotė“ (LISS), kurią įgyvendina JAV lietuvių bendruomenė. Ši ambicinga ir intensyvi vasaros programa suteikia studentams galimybę ne tik stažotis pagal savo studijų kryptį ir ateities karjeros poreikius, bet ir leidžia pajusti tikrąją Lietuvą įvairiausiais potyriais, pamatyti iš skirtingų pusių ir suprasti ją visai kita kokybe. Studentai taip pat ženkliai patobulina lietuvių kalbos žinias ir susipažįsta su Lietuvos kasdieniniu bei kultūrinu gyvenimu, šiose srityse vykstančiais pokyčiais.

„Džiaugiamės, kad norinčių dalyvauti LISS programoje Lietuvoje studentų skaičius vis auga. Nuo LISS įkūrimo praėjus daugiau nei dešimtmečiui programoje jau dalyvavo per penkis šimtus jaunuolių. Nors šiuo nelengvu visam pasauliui pandeminiu laikotarpiu nei vienas negalėjome būti tikras dėl ateities, tačiau drąsiai šeši studentai iš JAV nepabūgo dar žiemos metu priimti rizikingą sprendimą atvykti į Lietuvą ir patirti nuostabią vasarą.

Stažuočių metu programos dalyviai galėjo kur kas geriau pažinti Lietuvą, jos vidinius procesus bei sustiprinti savo socialinius ryšius. Taip Lietuva jiems tapo dar artimesnė. Taip pat LISS programa turi intensyvią kultūrinę programą – studentai keliauja po Lietuvą, susitinka su šviesiais Lietuvos žmonėmis, taip giliau suvokdami lietuvių tapatybę. Taip pat jie atranda kuriančią, atvirą ir aukštųjų technologijų plėtra garsią, vis labiau vakerietišką Lietuvą. Studentai lankosi biomedicinos, lazerių įmonėse, aukštųjų technolo-



Nuotrauka su Aukščiausiosios Tarybos – Atkuriamojo Seimo Pirmininku prof. Vytautu Landsbergiu.

*Autorės nuotr.*

gijų mokslo centruose”, – sako LISS programos vadovė Romena Čiūtienė. Pasak jos, programos dalyviai, sėkmingai užbaigę stažuotę, ne tik gali savo gyvenimo aprašymą papildyti darbo Lietuvoje patirtimi, bet ir gauna universitetinių kreditų, nes JAV Lietuvių bendruomenė bendradarbiauja su Lietuvos universitetais: nuo 2010 m. – su Vytauto Didžiojo universitetu, 2017 m. – su Vilniaus universitetu ir Vilniaus Gedimino technikos universitetu.

Šią vasarą į programą atvyko 6 motyvuoti pasaulio lietuviai iš JAV. Studentai darbuosį Respublikinėje Vilniaus universitetinėje ligoninėje, Sveikatos apsaugos ministerijoje, Baltijos pažangių technologijų institute, Gyvybės mokslų centre profesoriaus V. Šikšnio laboratorijoje, UAB „Direct Machining Control“. Kiekvienam studentui darbo (stažuotės) vieta buvo renkama pagal jo būsimą specialybę, atsižvelgiant ir į studento

pageidavimus, ir į tai, kokias akademinės žinias studentai jau turi įgyję savo universitete.

„LISS programa yra labai vertinga gyvenimo patirtis. Mėgavausi ir labai vertinu laiką, praleistą LISS programos metu. Dėl LISS programos mano vasara buvo prasminga, produktyvi, tačiau tuo pat metu ir be galo maloni. Praktiką atlikau lazerinių technologijų įmonėje, kur dirbau realų darbą ir prisidėjau prie svarbių projektų. Tik dėl LISS programos aš taip pat turėjau galimybę susitikti su svarbiais Lietuvos žmonėmis. Visa mūsų veikla buvo taip subalansuota, kad rimtus susitikimus keitė malonios patirtys – tokiu būdu visą laiką išlikome aktyvūs ir įsitraukę. Pagaliau tik, dėl šios programos aš susitikau su kitais lietuviais, išsibarsčiusiais po JAV. Mes tapome artimais draugais, besimėgaujantiais lietuviška kultūra.” – sako LISS programos dalyvis iš JAV Marius Tali.

Stažuotė buvo intensyvi – po darbo valandų studentai dalyvaudavo susitikimuose su žinomais Lietuvos politikos, mokslo ir kultūros lyderiais, lankėsi ekskursijose ir dalyvavo viešuosiuose renginiuose. LISS dalyviai turėjo išskirtinę progą – buvo pakviesti į susitikimą su Pirmąja šalies ponia Diana Nausėdiene.

Studentai buvo apdovanoti nuoširdžiu dėmesiu, net pusantros valandos trukusiu gyvu ir įtrau-

kiančiu pokalbiu bei daug šypsenų. Kiekvienas buvo pakalbintas ne tik apie atliekamą stažuotę ir įspūdžius Lietuvoje, bet ir apie lietuvišką gyvenimą JAV, lietuviškas šaknis ir artimųjų likimus. Atsisveikinant kiekvienas studentas gavo po įpareigojimą – apkabinti ir padėkoti savo tėvams ir seneliams už puoselėjamą ir skiepijamą lietuvišką ir saugomą lietuvių kalbą. O kur dar susitikimai ir diskusijos įvairiausiomis temomis su Seimo Pirmininke Viktorija Čmilyte-Nielsen, Seimo nare, Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisijos pirmininke Dalia Asanavičiūte ir Vilniaus meru Remigijum Šimašiumi.

Pasaulio lietuvių vienybės dieną LISS programos dalyviai sutiko Lietuvos kariuomenės kariniame dalinyje su Lietuvos kariais. Vizito metu, merkiant šiltam vasaros lietuvi, kariai pristatė savo naudojamus ginklus ir ekipuotę, netgi surengė mažas varžybas, taip leisdami viską išbandyti praktiškai. Dieną vainikavo draugiškas tinklinio turnyras.

„Vizitas Gedimino štabo batalione buvo tikrai įdomi patirtis, kurią rekomenduotume bet kuriam, kas domisi Lietuvos saugumu. Karinis dalinys ir jo vidaus tvarka darė didelį įspūdį. Kariškiai supažindino mus su karinio gyvenimo kasdienybe ir buitimi. Tiesą sakant, patirtis buvo labai įkvepianti. Esame labai dėkingi Lietuvos kariams už šią galimybę”, – sako LISS programos dalyviai.

LISS programos dalyviai turėjo galimybę susipažinti ir su labai unikalia Lietuvos gamta, kurios nerastite turistiniuose maršrutuose – žygiavo daug ištvermės pareikalavusiuose žygyje pelkėmis, lankėsi

kopose, miškuose, vaizdinguose maršrutuose aplink Vilnių.

Jaunuoliai taip pat patyrė senovės lietuvių pirties malonumus, sužinojo apie pirties tradicijas, išmoko rišti ir naudotis skirtingomis vantų rūšimis. Kaip teigė daugelis, tai buvo geriausia bandyta pirtis per visą gyvenimą!

Savaitgaliai buvo gausūs išvykomis – aplankyta Kuršių Nerija, dalyvauta Gyvosios archeologijos festivalyje Kernavėje, taip pat lankytasi Trakuose. Programos pabaigą vainikavo vaizdingas skrydis oro balionu virš Trakų ir Vilniaus apylinkių. Po tiek drauge patirtų įspūdžių LISS komanda tapo tarsi šeima, kuriai išsikirti buvo labai sunku.

„Dalyvavimas LISS programoje ir praleistos penkios mano vasaros savaitės Vilniuje, Lietuvoje, man padarė didžiulę įtaką. Nuo didelio jaudulio programos pradžioje kalbėti lietuviškai iki pirmosios šalies ponios Dianos Nausėdienės komplimentų dėl mano lietuvių kalbos ir galiausiai iki buvimo Nacionalinėje televizijoje. Visa tai nebūtų įvykę be LISS programos. Esu daugiau nei dėkinga Vilniaus universitetinės ligoninės, kurioje atlikau praktiką apie mediciną, kurią taip myliu, darbuotojams. Taip pat esu be galo dėkinga tokiai nuostabiai LISS programos koordinatoriui ir programos draugams iš visų Jungtinių Amerikos Valstijų. JAV lietuvių bendruomenės pastangomis mes susitikome ir kartu penkias savaites dalinomės meile Lietuvai” – sako LISS 2021 programos dalyvė Nikol Backo iš Čikagos.

„Esu tikrai labai dėkingas už stažuotę šioje programoje ir praturtintą mano patirtį dirbant Baltijos pažangių technologijų institute. Turėjau galimybę pritaikyti savo žinias, taip pat dirbant su projektu išbandyti naujas idėjas. Labai džiaugiuosi sutikęs tiek įkvepiančių žmonių šią vasarą. Šie susitikimai atvėrė naują supratimą apie gyvenimą ir kultūrą Lietuvoje bei šių reiškinį panašumus ir skirtumus nuo Jungtinių Amerikos Valstijų. Ačiū!” – apibendrina LISS dalyvis Marius Petras Orentas.

Visų LISS programos organizatorių ir dalyvių vardu nuoširdžiai dėkojame pagrindiniam LISS programos rėmėjui – Lietuvių fondui, be kurio ši programa negalėtų vykti.

Naujienas apie LISS sekite <https://www.facebook.com/LISSinternships> ir [Instagram @liss\\_summer\\_in\\_lithuania](https://www.instagram.com/liss_summer_in_lithuania).

**LISS programos vadovė Romena Čiūtienė**



Pasaulio lietuvių vienybės dieną LISS programos dalyviai sutiko Lietuvos kariuomenės dalinyje su Lietuvos kariais.

*Autorės nuotr.*

## PAMINĖTAS PUNSKO KOVO 11-OSIOS LIETUVIŲ LICĖJAUS 65-METIS

Spalio 14-ąją Punsco Kovo 11-osios lietuvių licėjuje iškilmingai paminėtas 65-asis mokyklos jubiliejus.

Pasveikinti Punsco licėjaus bendruomenę atvyko LR Švietimo, mokslo ir sporto viceministras Ramūnas Skaudžius, LR konsulato Seinuose vadovas ambasadorius Remigijus Motuzas, Seinų apskrities tarybos pirmininkas Ryszard Grzybowski, Punsco savivaldybės viršaitis Vytautas Liškauskas ir kiti garbingi svečiai.

Punsco licėjuje vicemi-

nistras perdavė LR Švietimo, mokslo ir sporto ministrės Jurgitos Šiugždinienės sveikinimą. „Daugelį metų Jūs telkėte Punsco kraštą tautinei, pilietinei veiklai, didžiausią dėmesį skirdami lietuviybės išsaugojimui. Per saviveiklos dešimtmečius keitėtės ir modernėjote. Dabar garsėjate ne tik gerais akademiniiais rezultatais, licėjaus abiturientų sėkmingomis studijomis Lietuvoje aukštosiose mokyklose bet ir vyraujančia sutarimo, darbštumo ir bendruomeniško atmosferos“ - pabrėžiama



Punsco Kovo 11-osios lietuvių licėjuje iškilmingai paminėtas 65-asis mokyklos jubiliejus. LR URM



LR konsulato Seinuose vadovas ambasadorius Remigijus Motuzas įteikė Užsienio reikalų ministerijos garbės ženklą medalius „Už pasaulio lietuvių nuopelnus Lietuvai“: Punsco Dariaus ir Girėno pagrindinės mokyklos direktoriui Jonui Vydrai. LR URM

### LONDONE IŠKILMINGAI PAMINĖTA TARPTAUTINĖ MOKYTOJŲ DIENA

Spalio 8 d. ambasadoje Londone surengtas Lietuvos ambasados kartu su Jungtinės Karalystės lietuvių bendruomenė organizuotas, Tarptautinei mokytojų dienai skirtas, šventinis koncertas, kuriame dalyvavo daugiau kaip 40 lituanistinių mokyklų mokytojų iš visos Jungtinės Karalystės.

Renginio metu, Lietuvos ambasadorius Jungtinėje Karalystėje Renatas Norkus pasveikino visus mokytojus šios svarbios šventės proga: „Ačiū už nuolatinį dėmesį mūsų jaunajai kartai ugdati ne tik lietuvių, bet ir pagarbą, toleranciją visiems mūsų jauniems moksleiviams“.

Šventės metu ambasadorius Renatas Norkus įteikė Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos Garbės ženklą „Už pasaulio lietuvių nuopelnus Lietuvai“ Jungtinės Karalystės lietuvių bendruomenės Tarybos pirmininkei bei Lituanistinės etnokultūros ir dramos mokyklos „Bitė“ įkūrėjai ir vadovei Virginijai Stukaitei –Laniauskienei už ypatingus

nuopelnus lituanistiniam švietimui užsienyje. Šiuo garbingu apdovanojimu praėjusią savaitę Vilniuje buvo apdovanota ir Jungtinės Karalystės lietuvių bendruomenės ir Pasaulio lietuvių bendruomenės švietimo reikalų komisijos pirmininkė, Lietuvos švietimo tarybos narė ir Alytaus miesto garbės ambasadorė Alviija Černiauskaitė.

Ambasadorius R. Norkus renginio metu taip įteikė individualias padėkas labiausiai pasižymėjusiems lituanistinių mokyklų mokytojams Jungtinėje Karalystėje: Rasai Sarhan, Evelinai Bosaitei, Jolantai Kensminienei, Silvijai Černiauskaitei, Karinai Antanaitienei, Linai Puidokaitei, Onai Urbonavičienei, Aurelijai Muller, Ritai McKenna, Edgarui Jankauskui, Jolitai Moonsam, Aušrinei Ilevičienei, Dianai Gavorskytei, Gintarei Ulevičiūtei, Nijolei Jankauskienei.

Visiems šventėje dalyvavusiems mokytojams buvo įteiktos vaikų pagamintos atvirutės, tema „Mano angelas sargas“. Šventę vainikavo Karališkosios muzikos

ministrės sveikinime.

Konsulato Seinuose vadovas R. Motuzas, sveikindamas mokyklos bendruomenę jubiliejaus proga, pažymėjo, kad Punsco Kovo 11-osios licėjus šiandien yra išlikusi vienintele ugdymo įstaiga už Lietuvos ribų, kurioje visi mokomieji dalykai, išskyrus lenkų kalbą, istoriją ir Lenkijos geografiją, dėstomi lietuvių kalba. „Čia dirbantiems pedagogams reikia ne tik tinkamai parengti gyvenimui jaunąją kartą, bet taip pat padėti mokiniam išlaikyti savo tautinę tapatybę, kalbą ir puoselėti savo krašto tradici-

jas“ – sakė ambasadorius.

R. Motuzas taip pat įteikė Užsienio reikalų ministerijos garbės ženklą medalius „Už pasaulio lietuvių nuopelnus Lietuvai“: Punsco Dariaus ir Girėno pagrindinės mokyklos direktoriui Jonui Vydrai, Suvalkų lietuviško vaikų darželio direktorei Jolantai Malinauskaitei-Vektorienei ir Punsco licėjaus mokytojai Irenai Nevulieni.

Vizito metu LR Švietimo, mokslo ir sporto viceministras R. Skaudžius pagerbė lietuvių savanorių atminimą Berznyko kapinėse, o Seinuose padėjo

gėles prie lietuvių poeto ir Seinų vyskupo Antano Baranausko paminklo, apsilankė Seinų lietuvių „Žiburio“ mokykloje, Punske susitiko su Lenkijos lietuvių švietimo, kultūros, Punsco ir Seinų savivaldybių įstaigų vadovais bei atstovais.

Punsco licėjus įkurtas 1956 m. Jį baigė daugiau kaip tūkstantis absolventų. 2020 metais pagal mokymo rezultatus ir kitus pasiekimus Punsco licėjus užėmė 208 vietą visos Lenkijos mastu ir 6 Palenkės vaivadijoje (2019 m. Lenkijoje veikė 3534 licėjai). LR URM

### LIETUVIAI DALYVAVO ČIKAGOS MARATONE



Čikagos lietuviai LR Čikagos konsulate, kurie dalyvavo Čikagos maratone. LR URM

2021 m. spalio 10 dieną vyko Čikagos maratonas. Dėl pandemijos praėjusiais metais nevykęs maratonas šiais metais pritraukė virš 35 tūkst. bėgikų iš įvairių pasaulio šalių, tai - antrasis pagal dydį pasaulyje maratonas, kuriame dalyvavo per 20

akademijos absolventės, pianistės Jelenos Makarovos ir jos mokinės Marie Thill bei Klaipėdos menų akademijoje operos-solinį dainavimą baigusios Linos Puidokaitės pasirodymai. LR URM

lietuvių. Sveikiname lietuvių bėgikus įveikusius 26.2 mylias tarptautiniame Čikagos maratone!

Generalinė konsulė Čikagoje Sigrida Mulevičienė konsulato organizuotose bėgikų sutiktuvėse pasveikino lietuvių komandą ir įteikė ŠALFASS įsteigtus medalius. Dėkojame Čikagos bėgikų klubui už iniciatyvą ir bendradarbiavimą telkiant lietuvių komandą, organizuojant sirgalių punktą ir bėgikų sutiktuves. Nuoširdžiai ačiū komandos rėmėjams - Kunigaikščių užei-

gai, ŠALFASS, CSCI Vilniaus komitetui, Express Corp, Eima corp Truck repair ir Five winds. LR URM

### TRŪKSTA

Šiuo metu Lituanistikos tyrimo centras kuria „Dirvos“ laikraščio skaitmeninį archyvą. Niekur neradome „Dirvos“ numerių, spausdintų 1941 bei 1942 metais. Jei kas žinote, kur galėtume rasti šiuos numerius, skambinkite Jonui Daugirdui. Tel: 630-325-3276.

„Dirvos“ inf.

## TUSKULĖNŲ DVARE PRISTATYTA KNYGA „POST TĒNEBRAS LUX (PO TAMSOS ŠVIESA)“

Siekiant gyvosios atminties sklaidos Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro Tuskulėnų rimties parko memorialiniame komplekse Vilniuje 2021 m. spalio 14 d. sutikta tremtinio Vyto Miliausko knyga „POST TĒNEBRAS LUX (PO TAMSOS ŠVIESA)“. Į renginį, kuriame meninę programą atliko Vilniaus tremtinių choras „Laisvė“, pasisakė autoriaus bendraminčiai – prof. dr. Algis Vyšniūnas, prof. dr. Arvydas Lietuvninkas, tremtinė Rasutė Peslekienė – susirinko knygos autoriaus likimo broliai ir sesės, dalyvavo istorinę atmintį puoselėjantys centro darbuotojai.

Pristatydamas savo šeimos gyvenimo skaudžiomis Lietuvai istorinėmis aplinkybėmis pasakojimą jos autorius trumpai aptarė knygos meninę idėją, paminėdamas, kad knyga pradedama lengvu ekskursu į netolimą istorijos praeitį, supažindinantį, kaip tauta priešinosi kaimynėms slavų valstybėms, kol buvo palaužta ir užvaldyta komunistinės Rusijos, apie jėga primestą okupanto ydingą sistemą ir jos puoselėtojus

gensekus.

„Trumpai pateikiau, kiek man tai pavyko sužinoti, mano tėvuko mokytojo Juozo Motiejaus Miliausko ir mamos Marijos Lapataitės-Miliauskienės giminių ištakas, gyvenimo chronologiją ir sąlygas. Jausdamas pasididžiavimą ir pagarbą visam Lietuvos partizaniniam judėjimui, jo didvyriškai kovai, jo aukai, surinkau informaciją ir įdėjau mano dėdės, Lietuvos partizano, Jono Lapatos Giedrio trumpo kaip blyksnis, bet garbingo gyvenimo aprašymą. Mūsų šeimos trėmimą, gyvenimo sąlygas Sibire ir po 17,5 metų grįžimą į Tėvynę, įsikūrimą, išsamiai aprašė mano mama straipsnyje „Iš mano prisiminimų“. Nedrįsau perrašinėti šių autentiškų eilučių, tad, nekeisdamas kalbos stiliaus, tarmės, pateikiu šį visomis prasmėmis nuostabų rašinį visą.“ – renginyje kalbėjo Vytautas Miliauskas.

Pristatydamas knygos struktūrą jis sakė aprašęs darbininkų gyvenvietę, kurioje šeima išbuvo visą tremties laiką. Kiek pavyko sužinoti, įvardino šeimas, kurios kartu buvo atitremtos į šį svetimo krašto užkampį, skyrė dėmesio Lietuvos gim-



Meninę programą atliko Vilniaus tremtinių choras „Laisvė“.

LGGRTC

nazistų literatūrinio susibūrimo veiklai. Autorius minėjo, kad į prisiminimus įtraukė nutikimus, girdėtus iš tėvų pasakojimų, ir tai, ką pavyko prikelti iš savo atminties. Tai suskirstyta į kelis pagrindinius skyrius: Sibiro mokykla, Laisvalaikis, Sugrįžimas į išsvajotą Tėvynę, Mokslai ir darbinė veikla iki Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo.

Knyga baigiama straipsniais, kurie buvo skelbti įvairiuose Lietuvos žiniasklaidos leidiniuose, knygose bei Amerikos, Kanados ir Aust-

ralijos lietuviškoje spaudoje 1995–2018 metais. Visi šie straipsniai daugiau ar mažiau atspindi autoriaus visuomeninę veiklą. „Ja kaip mūsų šalies Laisvės dovana labiausiai džiaugiuosi“, – renginyje sakė knygos autorius Vytautas Miliauskas.

Tremtinio Vyto Miliausko prisiminimų knyga „POST TĒNEBRAS LUX (PO TAMSOS ŠVIESA)“, pasakojanti apie autoriaus šeimos likimą Lietuvai skaudžių istorinių įvykių aplinkybėmis, išleis-

ta mažu tiražu (170 vnt.). Didesnę knygų dalį autorius padovanojo vienam iš savo rėmėjų – Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių bendrijai (LPKTB).

Lietuvos gyventojų genocido ir tyrimo centras kartu su knygos autoriumi primena, jog istorinė atmintis nūdienoje gali įkvėpti žmones prisiišti pilietinę ir politinę atsakomybę. Ją reikšmingai aktualizuoja istorinių įvykių dalyvių ir jų liudytojų prisiminimų fiksavimas.

LGGRTC

## LIETUVOS TOTORIŲ ISTORIJA PRISTATYTA KAZANĖJE, TATARSTANE

2021 metų spalio 7–8 dienomis Lietuvos Respublikos ambasadorius Rusijos Federacijoje Eitvydas Bajarūnas ir ambasados komercijos atašė Gintaras Binkauskas lankėsi Tatarstano Respublikoje (Rusija). Vizito metu vyko susitikimai, kuriuose buvo aptartos bendradarbiavimo galimybės ekonomikos, kultūros, švietimo srityse. Taip pat buvo pristatyta Lietuvos totorių istorija.

Tatarstano Respublikos Pramonės ir prekybos ministro pavaduotojas German Lerner ir Tatarstano Respublikos Vyriausybės Investicijų vystymo agentūros vadovo pavaduotoja Marina Epifanceva susitikimuose su Lietuvos ambasados delegacija pristatė Tatarstano potencialą ir investicinę aplinką. Ambasadorius E. Bajarūnas ir komercijos atašė G. Binkauskas su Tatarstano atstovais taip pat aptarė Lietuvos ir Tatarstano verslo bei prekybos ryšius. Pažymėtina, kad Tatarstanas visoje Rusijoje ir pasaulyje garsėja savo mašinų gamyba, chemijos pramonė bei šiuo metu ypač sparčiai vystomomis IT technologijomis.

Lietuvos delegacija taip pat turėjo galimybę aplankyti Kazanėje įsikūrusį IT-parką, kuriame sparčiai vystoma startuolių ekosistema, susipažino su inovatyviai valdomu „Chimgrad“ pramonės miesteliu, kuriame yra įsikūrusios su chemijos

pramonė susijusios įmonės. Lietuvos atstovai turėjo galimybę išsamiau susipažinti su įmone, gaminančia titano protezus, naudojamus chirurgijoje, įmone, gaminančia bio-organines trąšas bei įmone, gaminančia pramoninius dronus, barstančius chemikalus.

Taip pat buvo aplankytas Tatarstano objektas, kuris išskiria regioną visoje Rusijoje ir pasaulyje – netoli Kazanės esantis IT miestelis „Innopolis“. Buvo pristatyti čia veikiantys IT verslo centrai, IT universitetas bei supažindinta su miestelio in-

frastruktūra. Su visomis šiomis organizacijomis buvo aptartas abipusiai naudingas bendradarbiavimas IT, biotechnologijų ir chemijos pramonėje srityse.

Vizito metu ambasadorius E. Bajarūnas taip pat susitiko su Tatarstano Respublikos kultūros ministre Irada Ajupova, su kuria buvo aptartas abiejų pusių kultūrinis potencialas ir potencialios bendradarbiavimo sritys. Tatarstano pusę ypatingai sudomino Lietuvos pasiekimai kūrybinių industrijų, kino, tautinio meno ir kitose srityse. I. Ajupova pasidžiaugė, kad



Lietuvos Respublikos ambasadorius Rusijos Federacijoje Eitvydas Bajarūnas ir ambasados komercijos atašė Gintaras Binkauskas darbo vizito metu Tatarstano Respublikoje (Rusija).

LR URM

2021-ieji yra Lietuvos Respublikos Seimo paskelbti Lietuvos totorių istorijos metais.

E. Bajarūnas taip pat apsilankė Kazanės federaliniame universitete (KFU), kur susitiko su KFU tarptautinio bendradarbiavimo prorektoriumi Linaru Latypovu. Ambasadorius aplankė Kazanės universiteto istorijos muziejų. Susitikimo metu šalys aptarė Kazanės universiteto ir Lietuvos universitetų tarptautinio bendradarbiavimo klausimus. KFU yra Baltijos vadybos asociacijos narys nuo 2018 m. KFU mokslininkai dalyvauja bendrose konferencijose su Vilniaus Gedimino technikos universitetu. Bendradarbiaujant Lietuvos mokslininkams ir KFU mokslininkams buvo išleista apie 100 bendrų leidinių.

Lietuvos delegaciją taip pat priėmė Rusijos URM atstovybės Tatarstane vadovas Radikas Vachitovas, kuris pristatė Tatarstano Respublikos tarptautinius ryšius.

Be to, minint Lietuvos totorių istorijos metus Kazanės kino teatre „Mir“ buvo parodytas dokumentinis filmas „Ištikimybės žiedas“ (rež. E. Mildažytė, LRT archyvai), kuriame dalyvavo ambasadorius E. Bajarūnas,

komercijos atašė G. Binkauskas, Tatarstano Respublikos kultūros viceministras Damyras Naitfulinas, organizacijos „Tatarkino“ vadovė Miliuša Aituganova, miesto kultūros ir meno atstovai. Savo kalboje E. Bajarūnas išsamiai pristatė totorių tradicijas ir kultūros paveldą, pažymėdamas reikšmingą totorių bendruomenės indėlį į Lietuvos socialinį ir kultūrinį gyvenimą.

Taip pat Kazanės gyventojams buvo pristatyta paroda „Lietuvos totoriai archyvų dokumentuose“, kurią parengė Lietuvos valstybės istorijos archyvas bendradarbiaudamas su Lietuvos centriniu valstybės archyvu ir Lietuvos ypatinguoju archyvu. Parodoje pristatomi dokumentai, atspindintys Lietuvos totorių istoriją nuo XVI a. antrosios pusės iki šių dienų. Paroda tampa itin svaria paskata atsigręžti į mūsų valstybės praeitį, jos istoriją, pasidomėti jos daugiatautės kultūros raida.

Lietuvos delegacija taip pat turėjo galimybę susipažinti su Tatarstano Respublikos kultūrinio palikimu – UNESCO paveldo sąrašuose esančiais Kazanės Kremliaus ansambliu ir Svijažsk miesteliu bei Kazanės totorių kvartalu.

LR URM

**LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA girdima antradieniais 9:00-10:00 val. vak. iš WPAT stoties 930 AM banga.**

Interneto svetainė: [WWW.WPAT930AM.COM](http://WWW.WPAT930AM.COM)

Dėl pranešimų ir skelbimų kreiptis į dr. Giedrę Kumpikas, 82-32 Bell Blvd., Hollis Hills, NY 11427. Tel. (718) 776-1687. Fax: (718) 479-8923. E-mail: [amberwings@mac.com](mailto:amberwings@mac.com)



## ŠIAURĖS AMERIKOS XVI LIETUVIŲ TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ

Šiaurės Amerikos XVI lietuvių tautinių šokių šventė vyks Filadelfijoje 2022 m. liepos 1 - 3 dienomis. Sveikatos apsaugos ekspertai ir valdžios atstovai numato, kad dėl oficialiai pripažintų vakcinų ir pakartotinio skiepo plano, taip pat įsigaliojus vaikams skirtai vakcinai, pandemijos situacija ženkliai pasikeis. Pasikeitimų tikimasi jau 2022-ųjų metų pradžioje. Siekdami užtikrinti dalyvių, svečių, rėmėjų ir partnerių sveikatą ir saugumą šventės organizatoriai laikysis oficialių nurodymų ir apribojimų, taikomų 2022-ųjų vasarą uždaroje patalpose vykstantiems teatro ir muzikos renginiams.

**Viešbučiai** - viešbučių rezervacijos prasidėjo 2021 metų spalio 23 dieną <https://www.sokiusvente2020.org/viesbučiai>.

**Šokėjų grupių registracija** - šventės kūrybinė grupė pradėjo rinkti šokėjų registracijos duomenis nuo 2021 spalio 10 d. iki lapkričio 10 d. Visos dalyvaujančios grupės turės naujai užsiregistruoti pas Tada Varanecką e.paštu [tadas.varaneckas@sokiusvente.org](mailto:tadas.varaneckas@sokiusvente.org).

**Bilietai** (Šokių šventė) - 2020 m. liepos 5 d. šventei įsigyti bilietai galios ir 2022 m. 3 d. liepos renginiui. Jų keisti nereikės. Bilietų pardavimas tęsiamas, juos galima įsigyti arenos bilietų kasose skambinant tel. 1-800-298-4200, arba internetu: <https://ev9.eventue.net/cgi-bin/ncommerce3/SEGetEventList?groupCode=FOLK&linkID=global-temple>

Pageidaujantys grąžinti bilietus gali tai padaryti iki 2021 m. gruodžio 1 d. Atkreipiame dėmesį, kad bilietų pristatymo mokestis (*delivery fee*) negrąžinamas. Mokėjusiems grynaisiais teks susisiekti su Liacouras arenos bilietų kasomis tel. 1-800-298-4200 dėl pinigų grąžinimo.

**Bilietai** (Pokyliai) - įsigyti Iškilmingos Galos bei Jau-nimo/Šeimų banketų bilietai galios ir 2022 m. banketams. Naujų bilietų pardavimas prasidės 2021 lapkričio 22 d.

**Š. Amerikos XVI lietuvių tautinių šokių šventės organizatorių informacija**



Kauno senamiesčio panorama.

L. Milčiaus nuotr.

### KAUNO SENAMIESČIO PANORAMA

(Kauno senamiesčio panorama, žvelgiant iš Vilijampolės nuo Nerios kranto)

**Leonas Milčiaus**

*Rodos, galėtumei — paliestum  
Už upės stovinčius namus:  
Senos pilies plytas ir stogą,  
Žėruojančius langų stiklus.*

*Šalia bažnyčia saulėj švyti,  
Šventi namai, tikrai šventi.  
Kaskart ją gera aplankyti,  
Pabūt tyloj, pabūt rimty.*

*Rytuos, kaip pasakoj iškilęs,  
Boluoja bokštas paslaptim.  
„Baltoji gulbė”, taip vadina  
Šią Kauno rotušę aikštėj.*

*Sunku per Nerį ją išvysti,  
Be jo liūdna būtų pilis.  
Gera turėti miestui Vytį  
Tokį kaip šis —  
„Laisvės karys”.*

*Panorama, tarsi paveikslas,  
Tik nepaimti, nepakelti.  
Srauni Neris, toks žalias krantas,  
Taip gera čia stovėti ir žvelgti.*

Kaunas, 2021-08-27

## INVALIDŲ RŪMUOSE PARYŽIUJE – LIETUVOS AMBASADOS GLOBOJAMAS KONCERTAS NAPOLEONUI PAMINĖTI



Ludo Segers nuotr.

Spalio 19 d. Paryžiaus Invalidų rūmų Šv. Liudviko katedroje surengtas Lietuvos ambasados Prancūzijoje globojamas pianistės Mūzos Rubackytės ir Prancūzijos Respublikinės gvardijos (pranc. Garde républicaine) simfoninio orkestro, vadovaujamo Sébastien Billard, koncertas „Napoleonas ir Prometėjas”.

„Ypatingai džiaugiuosi, kad Napoleono mirties dviejų šimtų metų paminėjimo programoje skamba vienos žymiausių lietuvių pianisčių – Mūzos Rubackytės – atliekami kūriniai”, – sveikinimo žodyje

pažymėjo Lietuvos ambasadorius Prancūzijoje Nerijus Aleksiejūnas. Jis taip pat padėkojo Invalidų rūmų direktoriui generolui Henry de Medlege ir programos „Kultūrinis sezonas” muzikinės dalies kuratori Christine Dana-Helfrich už Lietuvos ambasadai Prancūzijoje suteiktą galimybę prisidėti prie šio koncerto.

Po istorinės Invalidų katedros skliautais gausiai susirinkusi publika – Prancūzijos valstybės ir gynybos institucijų, Paryžiuje reziduojančio diplomatinio korpuso, kultūros ir meno bendruomenės atsto-

vai bei klasikinės muzikos gerbėjai – klausėsi M. Rubackytės ir Respublikinės gvardijos orkestro atliekamų Liudviko van Betoveno, Franco Šuberto ir Ferenco Listo kūrinių.

Garsiausiose pasaulio scenose ir festivaliuose koncertuojanti pianistė Mūza Rubackytė – Lietuvos nacionalinės kultūros ir meno premijos laureatė, muzikos pedagogė, prestižinių tarptautinių pianistų konkursų laureatė, nuo 2009 m. – Lietuvoje rengiamo Vilniaus fortepijono muzikos festivalio iniciatorė ir meno vadovė. **LR URM**

## MASKVOJE ĮVYKO FILOSOFO IR KULTŪROS ISTORIKO LEVO KARSAVINO ATMINIMO VAKARAS

2021 m. spalio 20 d. Lietuvos ambasadoje Maskvoje, Jurgio Baltrušaičio namuose, įvyko filosofo ir kultūros istoriko, rašiusio rusų ir lietuvių kalbomis, Levo Karsavino atminimo vakaras. Šiuo istoriniu-literatūriniu-muzikiniu vakaru buvo norima atkreipti dėmesį į 1928–1946 m. Vytauto Didžiojo universiteto ir Vilniaus universiteto profesorius bei Lietuvai ir Rusijai reikšmingą humanistinį L. Karsavino palikimą. Be to, 2022 m. bus minimos jo 140-os gimimo ir 70-os mirties metinės.

Atminimo vakare dalyvavo Vilniaus universiteto (toliau – VU) Istorijos fakulteto doc. dr. Aurelijus Gieda, Rusijos Intos miesto ir Maskvos srities Elektrostalio miesto administracijų, Lietuvių literatūros vertėjų sąjungos, Maskvos valstybinio M. Lomonosovo atstovai, rusų filosofo kūrybinio paveldo tyrinėtojai ir kiti.

Prieš prasidedant renginiui, susirinkusius pasveikino Lietuvos Respublikos ambasadorius Rusijos Federacijoje Eitvydas Bajarūnas. Ambasadorius pabrėžė, kad „organizuojant šį atminimo vakarą, siekiama suburti besidominčius ne tik istoriniu, filosofiniu Levo Karsavino palikimu, bet ir kalėjusių Abezės

ir kituose Intos lageriuose ir ten mirusių lietuvių, lietuvių ir rusų mokslininkų, menininkų ir kitų atminties puoselėtojus į vieną bendradarbių būrį, kuris dalyvautų pastoviam atminties fiksavimo ir atminties puoselėjimo, įskaitant lietuvių laidojimo vietų įamžinimą ir priežiūrą”. Ambasadorius palinkėjo puoselėti lietuviškąjį pėdsaką Rusijoje, įtraukiant kuo platesnius Rusijos visuomenės sluoksnius į kultūrinių ir kitų ryšių su Lietuva palaikymą.

Sveikinimo žodį taip pat tarė Intos ir Maskvos srities Elektrostalio miestų administracijų atstovės Elena Motorina ir Marina Bočarova.

Atminimo vakaro metu pranešimus apie L. Karsavino gyvenimą skaitė VU Istorijos fakulteto doc. dr. A. Gieda, Intos ir Maskvos srities Elektrostalio miestų atstovės doc. L. Sizinčeva ir I. Kutuzova bei nusipelnusi kultūros darbuotoja, L. Karsavino atminties puoselėtoja, nuo 2012 m. kartu su ambasada rengianti jam skirtus renginius T. Podrabinek, taip pat Lietuvių literatūros vertėjų sąjungos narė M. Čepaitytė, Maskvos valstybinio M. Lomonosovo doc. S. Poliakova. Buvo paliestos įvairios temos: Sankt

(Nukelta į 11 psl.)

## MEČISLOVAS TREINYS - PROFESORIUS, SIEKĘS IŠSAUGOTI LIETUVIŠKĄ DVASIA, KALBĄ, KULTŪRĄ IR MORALĘ

Mečislovui Treiniui šiais metais būtų sukakę 80 metų. Jis gimė 1941 m. spalio 1 d. Utenos apskrityje Asmalų kaime. 1948 – 1952 m. mokėsi Liepiniškių pradinėje mokykloje, vėliau – Kuktiškių septynmetėje mokykloje. 1955 m. įstojo į Klaipėdos žemės ūkio technikumą, 1960 – 1965 m. studijavo Lietuvos žemės ūkio akademijoje (LŽŪA), 1967 – 1970 m. tęsė aspirantūros (doktorantūros) studijas. 1971 m. Vilniaus universitete apgynė ekonomikos mokslų kandidato disertaciją.

Studijuodamas jis dirbo buhalteriu „Aušros“ kolūkyje (Utenos r.), agronomu Žeminių tarybiniam ūkyje (Jonavos r.). Nuo 1971 m. pradėjo mokslininko karjerą – dirbo dėstytoju, Ekonomikos katedros vedėju, LŽŪA prorektoriumi. M. Treinys stažavosi Čekijos žemės ūkio universitete Prahoje, 1990 m. jam suteiktas profesoriaus pedagoginis vardas.

Tais pačiais metais buvo išrinktas į Lietuvos Respublikos Aukščiausiąją Tarybą – Atkuriamąjį Seimą, buvo Tautininkų frakcijos pirmininkas, vadovavo Agrarinei komisijai (dabar – Kaimo reikalų komitetas). Beje, pasiūlymo tapti Ministru Pirmininku jis nepriėmė.

Kauno kaimiškoje apygardoje M. Treinys buvo vėl išrinktas į 1992 – 1996 m. Lietuvos Respublikos Seimą. 1996 m. grįžo prie akademinės veiklos, buvo Žemės ūkio ministro patarėjas. Ekonomikos katedros profesoriumi jis dirbo iki pat mirties. Jis yra 15 knygų autorius, bendraautorius arba sudarytojas.

M. Treinys mirė 2008 m. liepos 18 d., palaidotas Petrašiūnų kapinėse (Kaunas).

### Santykius grindė pasitikėjimu ir bendryste

Studentai M. Treinį labai mėgo ir gerbė, prisimena jį kaip išskirtinai šiltą, ramų ir draugišką dėstytoją. Daug kas jį vadino Mokytoju iš didžiosios raidės. Jis buvo ir labai demokratiškas vadovas. Santykius su pavaldiniais, kolegomis ir kitais žmonėmis jis visuomet grindė pasitikėjimu ir bendryste. Įdomu pažymėti, kad būtent šie du bruožai yra būdingi laimingiausių pasaulio valstybių visuomenėms. Materializmas ir individualizmas profesoriui buvo svetimi dalykai, todėl jis uoliai skleidė kooperacijos idėjas, visokeriopai skatino dialogą ir bendradarbiavimą. Parašė knygą „Talkos galia: žemės ūkio kooperacija vakar ir šiandien“, buvo vienas iš Žemės ūkio rūmų atkūrimo iniciatorių.

Tie, kurie turėjo progą iš arčiau pažinti ir bendrauti su profesoriumi, vienu balsu tvirtina, kad po jo žmogiško kuklumo skraiste glūdėjo unikali, daugiaplanė asmenybė. Todėl tokie įprasti vikipeidiški apibūdinimai, kaip ekonomistas, politikas ar publicistas, M. Treiniui netinka.

### Rūpėjo konkrečiai veikla, o ne tos veiklos politinis nuspalvinimas

Jis nebuvo klasikinis ekonomistas. Apie ekonomiką kalbėjo kur kas holistiškiau, vis pabrėždamas gamtosaugos ir socialinius aspektus, svarbiausius mokslinius tyrimus inicijavo ir atliko kurdamas daugiaplaninį žemės ūkio modelius Lietuvoje. M. Treinio nuomone, ekologinį

požiūrį svarbu pripažinti „lemiančiuoju agrotechninių sprendimų vertinimo kriterijumi“, o įgyvendintinu reikėtų laikyti tik tą agrotechninį sprendimą, kuris, duodamas didžiausius ekonominius efektus, nepažeistų ekologinės pusiausvyros. Jis daug dėmesio skyrė agrarinės ekonominės minties istorijai, kaimo plėtros ekonomikai.

Buvę profesoriaus kolegos jį vadina mokslininku, pralenkusi laiką. Dar sovietmečiu, 1982 m., žemės ūkio ekonomikos vadovyje jis skleidė ribinio našumo idėjas, teigdamas, kad „jeigu gamyba ir toliau intensyvinama tos pačios kokybės priemonėmis ir metodais, bendroji produkcija ir grynosios pajamos ima mažėti“. M. Treinys buvo aktyvus Žemdirbių sąjūdžio dalyvis, daugelis jo rengtų programinių nuostatų dėl sovietinio žemės ūkio sistemos pertvarkymo vėliau buvo įteisintos agrarinės reformos įstatymuose. Jis buvo ne laukinės rinkos ekonomikos, ne vartotojiškos, o daugiau dvasinės ekonomikos atstovas.

M. Treinys buvo ir ne šiaip politikas. Buvo tautininkas, siekiantis suvienyti visus vardan tautinės valstybės stiprinimo, jos puoselėjimo. Jam buvo svarbu veikla, o ne tos veiklos politinis nuspalvinimas. M. Treinys buvo tikras tautiškumo, modernaus tautiškumo misionierius, skelbęs, kad tik pati tauta gali pasirinkti savo ateities kelio kryptį.

Praėjus tik dešimtmečiui nuo nepriklausomybės atkūrimo jis jau įžvelgė daug ne-



Prof. M. Treinys visada pabrėždavo tautos ir jos žemės jungtį. *Autoriaus nuotr.*

igiamų reiškinį mūsų valstybės gyvenime. Viena iš pagrindinių priežasčių, jo nuomone, buvo „daugumos Lietuvos partijų visiškai abejingumas tautos vertybėms, pasidavimas svetimų valstybių propaguojamai ir mūsų valstybininkų uoliai palaikomai kosmopolitinei smurto ir dvasinio nuopolio kultūrai, kuri brukama visais žiniasklaidos kana-

M. Treinys turėjo minties gilumo dovaną, nevengė ir filosofinių pamąstymų. Štai ką jis rašė apie gyvenimą: „Maloniausia gyventi tarp protingų žmonių, nes ir pats tobulėji. Lengva gyventi tarp gerų žmonių, tačiau užmiršti savisaugos jausmą. Įmanoma gyventi ir tarp sukčių bei apgavikų, jie netgi priverčia būti gudresniu, atsargesniu. Negalima gyventi tik tarp išdavikų“.

Arba: „Kai žmogus paniekina konformizmą, jis išsivaduoja iš daiktiškumo varžtų. Jis pakyla virš kasdienybės, kuri daugeliui sudaro gyvenimo prasmę – tiksliau egzistavimo būvį be jokios prasmės. Svarbiausia – jis turi jaustis laisvu prieš save patį. Tada jo niekas neįveiks, jis jaus laisvę net ir grandinėmis surakintas, džiaugsis būtimi net būdamas skurde ir kančiose“.

„Visi žmonės svajoja, bet ne visi mąsto. Mąsto stiprūs žmonės“, - tai profesoriaus žodžiai, taikliai apibūdinantys ir jo asmenybę, kaip kokio žymaus dailininko autoportretas. Sovietiniais metais kai kurie jo straipsniai buvo cenzūros

vyksmo praeityje analizė gali palengvinti galimų istorijos tęsinių ateityje paieškas, sudaryti prielaidas pasirinkti valstybei palankiausias sprendimus. Jis tą sumaniai ir darė.

Įdomu, ką pasakytų profesorius apie savo valstybę šiomis dienomis, kai tautos ir jos žemės jungtis yra gerokai susilpnėjusi, kai globalizmo banga įžūliai šluoja tokias pamatines vertybes kaip tikėjimas, šeima, tautinė valstybė? Manau, kad jis pirmiausia paklaustų ar mylime Lietuvą savyje, ar tik save Lietuvoje? Ir patartų kurti ateitį, kurios pasekmių nereikėtų trinti iš istorijos ir iš atminties.

Galimybę kurti ateitį patiemis jis vadino didžiąja privilegija. M. Treinys 1997 m. rašė: „Kai būsime nebe dvasios klajūnai, kai būsime vieningi, gerbsime save, kai išugdysime kultūrą savyje, kai Lietuvos valstybė mus apgins nuo niekadėjų, kai iš valdžios balno bus išblokuoti savanaudžiai ir ištiželiai, tada galėsime ištarti: „Mes jau turime savo valstybę!“. Tik tokią Lietuvą gerbs pasaulis. Tik tokią Lietuvai be abejonės



Mečislovo Treinio auditorija VDU Žemės ūkio akademijoje.

„Mano ūkis“ nuotr.

lais, nepaliekančiai vietos lietuviškumui, tautinės sąmonės ir savigarbos ugdymui. Šitokia politika – kelias į visišką tautos nuopolį, degradaciją. Tai kelias valstybingumo netekties, tautos išsivaikščiavimo link. Tai kelias beteisių ir bedvasių minios, pasaulio samdinių formavimui“.

### Apdovanotas minties gilumu

M. Treinys pasižymėjo smalsumu nuo pat vaikystės. Skaitė „Skautų aidą“, „Kari“, „Trimitą“ ir kitus senuosius leidinius. Anksti pradėjo reikštis ir spaudoje. Jis daug rašė. Yra parašęs 50 mokslinių, 130 mokslo populiarinimo ir daugiau kaip 200 publicistinių straipsnių. Bet jis buvo netipiškas publicistas. Jis buvo mąstytojas.

atmesti, dėl kai kurių buvo nubausti leidinių vyriausieji redaktoriai. Pavyzdžiui, 1973 m. viename iš savo straipsnių M. Treinys kritikavo, kad net 36 kolūkiai turi Lenino vardą, siūlė abstrakčius, šabloniškus kolūkių pavadinimus keisti kaimų vardais.

Ypač daug įdomių, prasmingų profesoriaus minčių, pamąstymų ir pasvarstymų galima aptikti jo knygoje „Tautos ir jos žemės jungtis“.

### Mylėjo Lietuvą savyje

Kai kas sako, kad jis domėjosi ir istorija. Nesutinku – jis buvo tikras istorikas, savo išvalgomis nutapęs puikius žymių žmonių, savo Alma Mater, kaimo, Lietuvių tautininkų sąjungos ir mūsų valstybės istorijos paveikslus. Jis buvo įsitikinęs, kad istorijos

galėsime aukotis. Tad kiekvienas artinkime rytojū“.

M. Treinio gyvenimas idealiai iliustruoja tikruosius žmogaus gyvenimo šioje žemėje tikslus: nuolat save tobulinti ir nuolat gerinti bei gražinti supantį pasaulį. Ne veltui už ištikimybę teisingumui, pilietiškumui, už nuoseklų ir vaisingą darbą jis apdovanotas Didžiojo Lietuvos kunigaikščio Gedimino ordino Riterio kryžiumi.

Kolegos ir bendražygiai, pagerbdami šviesų profesoriaus atminimą, periodiškai rengia mokslines konferencijas – akademinis skaitymus. 2018 m. Žemės ūkio akademijoje buvo atidaryta profesoriaus Mečislovo Treinio vardo auditorija.

Romaldas Abugelis

## IRKUTSKE PAMINĖTAS LIETUVIŲ KULTŪROS CENTRO ĮKŪRIMO 20-ASIS JUBILIEJUS IR PAGERBTOS TREMČIŲ ĮAMŽINIMO VIETOS



Pagerbdami lietuvius tremtinius, E. Bajarūnas bei lietuvių bendruomenės nariai padėjo gėlių prie greta Irkutsko katalikų bažnyčios stovinčio lietuvių tremtis įamžinančio paminklo. 1940–1953 metais į Irkutsko sritį ir Krasnojarsko kraštą buvo deportuota mažiausiai 130 tūkst. Lietuvos gyventojų. **LR URM**

2021 metų spalio 12–16 dienomis Lietuvos Respublikos ambasadorius Rusijos Federacijoje **Eitvydas Bajarūnas** lankėsi Rusijos rytuose, netoli Baikalo ežero esančiame Irkutsko mieste. Vizito metu buvo pasveikintas Irkutsko srities lietuvių nacionalinis kultūros centras „Švyturys“, minintis savo 20-ies metų jubiliejų, buvo pagerbtos Lietuvos piliečių tremtį įamžinančios vietos,

vyko dvišaliai susitikimai, kuriuose buvo aptartos bendradarbiavimo galimybės ekonomikos, turizmo, kultūros, švietimo srityse.

Taip pat ambasadorius E. Bajarūnas dalyvavo Irkutsko srityje vykusiame bendrame Europos Sąjungos (toliau – ES) šalių-narių ambasadorių Rusijos Federacijoje vizite, kurį organizavo ES delegacija Maskvoje.

Be to, spalio 11–13 dienomis

Irkutske vyko Lietuvos Respublikos ambasados Rusijos Federacijoje konsulinė išvažiuojamoji misija, kurios metu ambasados konsulai Ugnius Labutis ir Kristina Tamošaitytė teikė Lietuvos piliečiams konsulinės paslaugas.

Susitikimuose su Irkutsko srities gubernatoriumi Igoriu Kobzevu, Irkutsko srities gubernatoriaus pavaduotoju Ivanu Kolpakovu, Irkutsko srities

ekonominės plėtros ministre Natalja Geršun, RF URM atstove Irkutske Liudmila Kurbatova buvo diskutuojama apie regiono ekonominį potencialą, turizmo skatinimą, kultūros ir žmogiškųjų vertybių mainus. Su Irkutsko mero pavaduotoju Vitalijumi Baryšnikovu ir Vilniaus bendradarbiavimą, šiomet minintį 10-metį.

E. Bajarūnas taip pat apsilankė privačioje „Bronšteino galerijoje“, Irkutsko susigiminiavusių miestų parke bei kituose kultūros objektuose. Apsilankęs Rusijos mokslų akademijos Sibiro skyriaus bibliotekoje ir Irkutsko miesto centrinėje I. I. Molčanovo-Sibirskio vardo bibliotekoje, ambasadorius padovanojo neseniai išleistus lietuviškų knygų vertimus į rusų kalbą.

Minint Irkutsko srities lietuvių nacionalinio kultūros centro „Švyturys“ 20-ąjį jubiliejų, ambasadorius E. Bajarūnas dalyvavo specialiaame muzikos vakare Irkutsko miesto filharmonijos vargonų salėje bei šventiniame renginyje, kuriame buvo pristatyta vietos lietuvių dailės paroda, tautiniai šokiai ir dainos.

Sveikindamas bendriją, ambasadorius E. Bajarūnas centro pirmininkei Julijai Kudirkaitei įteikė Lietuvos Respublikos užsienio reikalų

ministro Gabrieliaus Landsbergio sveikinimo raštą, taip pat asmeniškai padėkojo aktyviausiems bendrijos nariams.

Pagerbdami lietuvius tremtinius, E. Bajarūnas bei lietuvių bendruomenės nariai padėjo gėlių prie greta Irkutsko katalikų bažnyčios stovinčio lietuvių tremtis įamžinančio paminklo. 1940–1953 metais į Irkutsko sritį ir Krasnojarsko kraštą buvo deportuota mažiausiai 130 tūkst. Lietuvos gyventojų.

ES ambasadorių delegacijos susitikimuose su Irkutsko srities gubernatoriumi Igoriu Kobzevu, Irkutsko mero pirmuoju pavaduotoju Andrejumi Južakovu, Irkutsko srities ministrais, Rusijos verslo atstovais buvo kalbama apie ES ir Rusijos santykius, „žaliosios ekonomikos“ dienotvarkę. Delegacija taip pat susitiko su Irkutsko universitetų rektorais ir studentais, apsilankė Rusijos mokslų akademijos Sibiro skyriaus Baikalo tyrimų ir mokslo centre bei Angarsko elektrocheminiame kombinate, gaminančiame sodrintą uraną.

Taip pat ES ambasadoriai pagerbė Irkutsko priemiestyje esančią vietovę Pivovaricha, kur palaidotos politinių represijų aukos. Kryžius mena ir mūsų tautiečių tremtinių atmintį. **LR URM**

### „DIDŽIOSIOS TREMTYS. ALTAJUS IR JAKUTIJA. 1941 M.“

Minint pirmojo Lietuvos gyventojų trėmimo 80-etį LGGRTC išleido fundamentalią 608 psl. knygą „Didžiosios tremtys. Altajus ir Jakutija. 1941 m.“. Tai antroji serijos „Didžiosios tremtys“ knyga: 2018 m. išleista pir-

(Atkelta iš 9 psl.)

#### MASKVOJE ĮVYKO FILOSOFO IR KULTŪROS ISTORIKO LEVO KARSAVINO ATMINIMO VAKARAS

Peterburgo laikotarpis, meilės metafizika, lietuviškas jo kūrybos etapas, likimo kibirkštys Gulago tamsoje ir kt.

Renginio metu svečiai turėjo galimybę išgirsti J. S. Bacho, L. van Bethoveno, F. Šopeno, A. Skriabino ir S. Rachmaninovo muzikos kūrinius, atliktus Maskvos valstybinės P. Čaikovskio konservatorijos studento, tarptautinių konkursų laureato Daniil Džan.

Lietuvos ambasada Maskvoje ir Lietuvos generalinis konsulas Sankt Peterburge planuoja toliau tęsti veiklą siekiant įamžinti L. Karsavino atminimą. **LR URM**

moji knyga buvo skirta tremtims į Buriatiją.

1941 m. birželio 14–18 d. iš Lietuvos į Altajaus krašto stepes ir kalnus ištremti 7278 žmonės, beveik pusė jų – 3217 – vaikai ir paaugliai. 1942 m. vasarą 2850 tremtinių iš Altajaus perkelti į Jakutiją, daugelis atsidūrė Lenos ir Janos upių deltose, Laptevų jūros pakrantėse – tolimiausiose ir atšiauriausiose tremties vietose.

Daugiausia buvo ištremta iš Kauno (1024 asmenys), Šiaulių (878), Rokiškio (618), Utenos (542) apskričių. Tarp 1941 m. ištremtų į Altajaus kraštą 5767 lietuviai (79,2 proc.), 945 žydai (12,9 proc.), 368 lenkai (5 proc.), 88 rusai, 8 vokiečiai, 2 baltarusiai, 76 asmenų tautybė nežinoma. Daugiausiai ištremta valstiečių – 1189, 405 mokytojai, 305 tarnautojai, 88 darbininkai, 76 kriminalinės ir pasienio policijos pareigūnai, 57 gydytojai ir kiti medicinos darbuotojai, 49 studentai, 43 amatininkai, 42 prekybininkai, 30 dvarininkų, po 10 karininkų, miškininkų, teisininkų, pašto tarnautojų ir menininkų,

8 agronomai, 6 dvasininkai (2 Romos katalikų kunigai, 4 rabinai), 6 inžinieriai, 5 žurnalistai, 2 geležinkelio tarnautojai ir veterinarai.

1941 m. birželio trėmimas buvo daugiausia gyvybių nusinešusi Lietuvos gyventojų deportacija. Iš 12 tūkst. ištremtų žmonių tremties vietose žuvo daugiau nei 2,1 tūkst., apie 4 tūkst. žmonių likimas nežinomas.

Knygoje aprašyta daugiau kaip 200 nustatytų Lietuvos gyventojų tremties ir kalinimo vietų, tremtinių kapinių Altajaus krašte ir Jakutijoje. Gausiai naudojami pirmą kartą publikuoti tremtinių ir politinių kalinių liudijimai, autentiškos tremtinių ir ekspedicijų į buvusias tremties vietas dalyvių nuotraukos, pateikiami tremtyje, lageriuose ir kalėjimuose Altajaus krašte bei Jakutijoje žuvusių Lietuvos gyventojų sąrašai. Knygos sudarytojas – LGGRTC istorikas Benas Navakauskas, knygos kaina 15 Eur, ją galima įsigyti LGGRTC elektroniniame knygynėlyje.

Keletas knygoje spausdi-

namų tremtinių prisiminimų:

„Tai buvo 1942 m. rugpjūčio pabaiga, pavakarys. Pradėjo snigti. Laukas. Baisus vėjas. Pakrantėje truputis plytų, lentų ir tuščių statinių silkei. Mama pavertė ant šono dvi statines, į vieną įkišo brolių, į kitą mane, o pati apsisupusi škurliais, susiėmusi galvą balsu verkė. Mudviem buvo labai baisu, bet nei vienas neaimanavom, tik išsigandę žiūrėjom į mamytę ir ją raminom. Taip praėjo pirmoji naktis Bykov Myse. [...] Žiemą – poliarinė naktis. Įsimerkę siūlą į žuvies taukus apsišviesdavom, bet kiek tada būdavo suodžių, koks blogas jurtoje oras. Čia esu bejėgė viską aprašyti, vis tiek bus labai sunku suprasti kitiems, kaip žmogus gali tiek iškentėti, kaip gali taip gyventi. [...] Žmonės apsi-skarmalavę, alkani, purvini, baisūs. Prasidėjo ligos, mirtys. Išmirė pirmiausia vaikai, vyrai, išmirė tiesiog šeimomis. Čia niekas neaugo, 7 metus nematėm nei bulvės, nei morkos, nei kopūsto. Atrodo keista, bet taip buvo.“ (Aldona Trečiokaitė-Gedvilienė)

„Po mėnesio atvažiavimo sudarė ir vaikų brigadą, tai ir aš pradėjau dirbti, nors mano kojų blauzdos – vienos žaizdos. Iš žaizdų sunkiasi skystis, kuris džiūsta, limpa prie kelnių, pasiūtų iš maišų, trina man odą ir žaizdas. Niekam nesakau, lyg gėda skūstis. Dirbam prie lentų nešiojimo nuo pakrantės į mūsų gyvenvietę ant kalnelio. Nešiojame ir duris, kitas statybines medžiagas. Kai pakyla pūga, mes užsislepjam kur nors į užuovėją, pritupiam ir dainuojam.“ (Danutė Adelė Markevičiūtė)

„Mes karo nematėm, jutome badą, ligas, šaltį ir beprasmį gyvenimą nuo pasaulio atskirtose salose, kur du mėnesius nematydavome saulės, o vasarą nebūdavo nakties. Tremtinių nepalikdavo mintis grįžti į Tėviškę, išsivaduoti iš poliarinių naktų. Naktimis gulint ant gultų ledo vaikus kankino įvairios mintys. Pabandyk miegoti, kai norisi valgyti, o tamsoj tenka gulėti 12–14 valandų, kai už sienų 40–50 laipsnių šalčio ir siaučia pūga.“ (dr. Jonas Rytis Puodžius).

**genocid.lt**

## LIETUVOS AMBASADORĖS TAURĖS KREPŠINIO TURNYRAS VĖL SUBŪRĖ KREPŠINIO AISTRUOLIUS SOSTINĖJE VAŠINGTONE

Spalio 16 d., šeštadienį, Whittle mokyklos salėje Vašingtone surengtas jau 18-asis Lietuvos Ambasadorės taurės krepšinio turnyras, tapęs gražia Lietuvos sportinės diplomatijos tradicija ir vienu laukiamiausių sporto diplomatijos renginių JAV sostinėje. Džiugu, kad po pernai dėl koronaviruso pandemijos vykusio virtualaus turnyro šiemet vėl gyvai į aikštelę galėjo išbėgti aštuonetas komandų. Tarp jų - JAV Kongreso narių patarėjų komanda, ES diplomatų ekipa ir Lietuvių Bendruomenės Amerikoje krepšinio mėgėjų komandos.

Ambasadorė Audra Plepytė atidarydama krepšinio turnyrą pasidžiaugė, kad koronaviruso pandemija nenumalšino lietuvių meilės krepšiniui, o tik ją sustiprino. Ambasadorė prisiminė galias Lietuvos krepšinio tradicijas, kurios tiesiogiai sieja mūsų šalį su JAV ir padeda skleisti Lietuvos vardą pasaulyje: „JAV lietuviai, šiais metais švenčiantys gražų Lietuvių Bendruomenės 70-mečio jubiliejų, buvo tie, kurie atvežė krepšinį į Lietuvą ir dar vienu tiltu sujungė Lietuvą su Amerika“. Krepšininkus ir varžybus svečius sveikino Šiaurės Amerikos lietuvių fizinio auklėjimo ir sporto sąjungos (ŠALFASS) prezidentas, Pasaulio lietuvių bendruomenės sporto komisijos pirmininkas Laurynas R. Misevičius. Jis dalyvavo arba padėjo organizuojant visus aštuoniolika šių turnyrų, prasidėjusių dar 2003 m. tuometinio LR ambasadoriaus JAV Vygaudo Ušacko iniciatyva.

Turnyro nugalėtoja tapo Niudžersio „Liepsna-1“ finale, po atkaklios kovos, nugalėjusi Vašingtono „Vėja-1“. Šį kartą jie buvo stipriausi. Sveikiname! „Liepsnai-1“ atiteko „Ambasadorės taurė“ ir sirgalių plojimai. Geriausių turnyro žaidėju išrinktas NJ „Liepsnos“ krepšininkas Karolis Kavaliauskas, šiuo metu gyvenantis Long Island, NY. Jam amb. A. Plepytė su ŠALFASS vadovu L. Misevičium įteikė specialų MVP skirtą prizą. Įvyko tikra krepšinio šventė, kur galima buvo ne tik pasigalynėti aikštelėje, bet po pralieto prakaito ir patirtų emocijų pabendrauti senų ir naujų bičiulių būryje, vaišinantis puikių kulinarių Jūratės ir Gintaro Bujanauškų iš Baltimorės pagamintais lietuviškos virtuvės patiekalais, gaivinantį „Švyturio“ alumi.

Kasmetiniame Ambasadorės taurės krepšinio turnyre, startavusiame 2003-aisiais metais, kviečiamos dalyvauti Amerikos lietuvių,

JAV valstybinių institucijų ir Vašingtone veikiančių įvairių šalių ambasadų komandos. Renginys organizuojamas bendradarbiaujant su Šiaurės Amerikos lietuvių fizinio auklėjimo ir sporto sąjunga, Lietuvos krepšinio federacija, JAV lietuvių bendruomene, Lietuvių Fondu, Užsienio reikalų ministerija, NBA teisėjaujančiu lietuviu Gediminu Petraičiu ir su kitų krepšinio entuziastų parama.

Ateinantis šių metų sportinis renginys vyks Vašingtone lapkričio 15 d. (pirmadienį), NBA reguliarojo sezono varžybos tarp vietos „Wizards“ ir Niu Orleano „Pelicans“ komandų – Lietuvos paveldo vakaras, kuriame turėtų dalyvauti ir „Pelikanų“ centras Jonas Valančiūnas. Sekite LR ambasados ir ŠALFASS Facebook puslapius, kuriuose yra informacija, kaip įsigyti bilietus į šią įsimintą šventę.

**Lietuvos Respublikos ambasados JAV informacija ir nuotraukos**



Turnyro nugalėtoja tapo Niudžersio „Liepsna-1“ finale, po atkaklios kovos, nugalėjusi Vašingtono „Vėja-1“.



### PASAULIO TAURĖS ETAPE IŠKOVOJO BRONZOS MEDALĮ

Dohoje pasibaigusiame FINA pasaulio taurės etape bronzos apdovanojimą iškovojė **Danas Rapšys**.

D. Rapšys 200 m plaukimo laisvu stiliumi finale finišavo per 1 min. ir 42,26 sek. ir užėmė 3-ią vietą.

Pirmasis finišavo Pietų Korėjos plaukikas Hwang Sun-woo (1 min. ir 41,17 sek.), o antrasis finišavo Pietų Afrikos Respublikos plaukikas Matthew Satesas.

Andrius Šidlauskas 200 m plaukimo krūtine finale liko

6-oje vietoje ir finišavo per 2 min. ir 8,01 sek.

Nugalėtoju tapo japonas Daiya Seto (2:01.65), pranokęs olandą Arno Kamminga (2 min. ir 02.05 sek.) ir rusą Antoną Čupkovą (2 min. ir 03.08 sek.). **LRT**

### ĮSPŪDINGAI ŽYGLIAVĖS GALIAUSIAI SUKLUPO TURNYRO MASKVOJE PUSFINALYJE

**Ričardas Berankis** (ATP-107) Maskvoje vykstančio turnyro pusfinalyje nusileido kroatui **Marinui Čiličiui** (ATP-41).

Lietuvis pralaimėjo rezultatu 3:6, 4:6.

R. Berankiui dvikova prasidėjo sudėtingai, pralaimėjo savo padavimų seriją ir po dviejų geimų atsiliko rezultatu 0:2. Lietuvis galiausiai laimėjo 4-ą setą, bet po 5-ojo atsilikinėjo rezultatu 1:4.

R. Berankis kiek pagerino žaidimą, bet užtikrintai savo

padavimų metu žaidęs kroatas galiausiai laimėjo pirmąjį setą (6:3).

Antrasis setas prasidėjo permainingai – 2-ojo geimo metu varžovo padavimų serijos metu triumfavo R. Berankis, o štai trečiajame varžovo padavimų seriją laimėjo kroatas, bet po 5-ųjų setų priekyje 3:2 buvo lietuvis. Abu tenisininkai laimėjo savo padavimų serijos metu, tačiau galiausiai kroatas lietuvių palaužė 9 geimo metu, laimėjo R. Berankio pada-

vimų serijos metu ir išsiveržė į priekį 5:4.

Galiamą geimą laimėjo kroatas ir šventę pergalę šiame susitikime.

Už patekimą į pusfinalį R. Berankiui atiteko 96 ATP reitingo taškai ir apie 35 tūkst. JAV dolerių.

Priminsime, kad R. Berankis neįveikė šio turnyro kvalifikacijos, bet iš Maskvoje vykstančio Kremliaus taurės turnyro pasitraukus baltarusiui Ilja Ivaškai sulaukė antrojo šanso. **LRT**

### PRENUMERUOKITE DIRVA

**DIRVA**  
LIETUVIŲ GIDŲ KONSULTAVIMAS

METAMS - \$55,  
PUSEI METŲ - \$40,  
PIRMA KLA SE - \$78,  
ORO PAŠTU | UŽSIENĮ  
METAMS - \$130.00

Now serving Lithuanians, including former Taupa Members!



1385 Andrews Avenue  
Lakewood, Ohio 44107  
216-228-1996 or 800-577-1996  
[latvian@ameritech.net](mailto:latvian@ameritech.net)

Hours: Mon, Wed, Fri 9:00AM-3PM  
Tue 9:00AM-5:30PM

Sun 9:30-10:30AM, 1<sup>st</sup> and 3<sup>rd</sup> Sundays each month, except Federal Reserve holiday weekends

View our Website and Facebook page for a list of our services:

[www.latvianclevelandcu.org](http://www.latvianclevelandcu.org)

[www.facebook.com/latvianclevelandcu](https://www.facebook.com/latvianclevelandcu)



## JAKUBS AND SON Laidojimo Įstaiga



William J. Jakubs Sr.  
William J. Jakubs Jr.  
Stephen Waite

Licenzijuoti direktoriai ir balzamuočiai

936 East 185<sup>th</sup> Street, Cleveland, OH 44119  
36000 Lakeshore Blvd. Eastlake, OH 44095

Telefonas (216) 531-7770

Laidotuvių koplyčia erdvi, vėsinama,  
Teikianti jaukią atmosferą liūdesio valandoje.  
Didelė aikštė automobiliams pastatyti.